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	Republika e Kosovës                                                                                                                  
Republika Kosova                                                                                                                      
Republic of Kosovo                                                                                                                    

	Opština Gnjilane
Municipality of Gjilan
Gilan Belediyesi  


Z A P I S N I K

Sa VIII sednice Skupstine Opstine Gnjilane odrzanoj dana 26.07.2018.god, sa ovim:


DNEVNIM REDOM


1. Konstatacija prisutnosti clanova i usvajanje zapisnika sa prosle sednice.

2. Preporuke Komiteta za Politiku i Finansije:

2.1. Radni izvestaj predsednika Opstine za period Januar-Juni 2018 
2.2. Finansijski izvestaj za period Januar-Juni 2018
2.3. Revizijski izvestaj za godisnji finansijski izvestaj Opstine Gnjilane za prethodnu godinu dana 31 Decembra 2017
2.4. Strategija i Akcioni plan za decu ( 2018-2021)
2.5. Pravilnik ( KGJ) Br.09/2018 za ostvarenje decijih prava
2.6. Predlog-Odluka o zameni nepokretne imovine Opstine sa nepokretnom imovinom privatnog vlasnika Reshat Syla iz Gnjilana
2.7. Predlog-Odluka o odredjivanju lokacije za potrebe izgradnje sintetickih fudbalskih terena prema standardima FIFA i UEFA za potrebe fudbalskog kluba FC "Drita" i FC"Gjilani" iz Gnjilana

3. Razno.

Sednica je pocela sa radom u 10:00 casova

Na osmoj sednici 2018 god. ucestvovali su:
· Predsednik opstine g.Lutfi Haziri
· Podpredsednik opstine g.Arber Ismajli
· Clanovi skusptine;
· Direktori uprava;
· Predstavnici NVO
· Predstavnici OSBE;
· Predstavnik NVO, Shaban Terziu
· Pravna Kancelarija;
· Mediji

· Sedmu sednicu otvorila je Predsedavajuca Skupstine gdja Shpresa Kurteshi-Emini, koja je pozdravila sve prisutne u sali, i zatrazila konstataciju prisutnosti clanova skupstine.

1. Konstatacija prisustva clanova SO- Nedostajali su: Kadir Hysein i Mefail Jonuzi
Usvajanje zapisnika sa prosle sednice:



Shefik Surdulli: u svom govoru na stranici 20 imam primedbe, umjesto reči "treba se kazniti"  treba da se ispravi  u "mora se poštovati", imovina koja je "kontekst" ispravi u "sporu", na stranici 27,i  godina "2012" u "2014 ". 


Xhelal Hajrullahu: na strani 25 ste napisali moje ime u govoru gospodina Dzelala Jetišija, ali ovaj deo govora ja nisam rekao. 

Arijeta Rexhepi: na strani 30 u govoru službenika Autobuske stanice, gospodin Avdyl Jerliu je dao duži odgovor na naša pitanja, iako je u zagradi napisano da postoji pisani materijal, ali mislim da se odgovori ne smiju skraćivati.

Bujar Nevzati: U tački dnevnog reda za Ekohigijenu, nisam rekao da nisam čuo nikakve reči od akcionara da je u vreme vlasti ove opozicije Opština Gnjilane zauzela prvo mesto na Kosovu kao najčisca opština, ali sam rekao da je čak iu vreme LDK i upravljanja PDK naša opština proglašena za najčiscu opštinu.

Na jednoglasan nacin usvaja se zapisnik sa prethodne sednice sa datim primedbama.

Predsedavajuca Skupstine prvenstveno pocinje diskusije oko tacaka dnevnog reda te istice molbu svim clanovima Skupstine da sada postave pitanja kako bi odmah dobili i odgovor.

Shefik Surdulli: Imam pitanje za predsednika opstine, ali pošto on nije prisutan, obracam se direktoru UJUIS-a. Zašto je usporenoasfaltiranje regionalnog puta Mališevo-Vrbica?

Riza Abdyli: Pitanje za direktora UER možete li nam reći o slučaju koji je privatni izvršitelj poslao UER-u ,o nezavrsenoj isplati a vi znate najbolje koje?

Ibish Ibishi: Komisija za podelu stipendija je obavila svoj rad i dodelila stipendije na osnovu predviđenih kriterijuma, ali s druge strane studenti očekuju da vide tko je dobio stipendiju i znamo da je ovaj proces završen na dan 03.07.2018, ali izveštaj još nije objavljen i studenti očekuju da vide kome su dodeljene stipendije. Ako postoji zahtev za dodatne stipendije i ako postoji mogućnost njihovog  povećanja, onda bi bilo dobro da donesemo odluku o dodatku  broja studenata za 5 ili 10 dodatnih stipendija.



Arijeta Rexhepi: Imam jedno pitanje i zabrinutost za UJUIS , zabrinutost stanovnika naselja Arbëria tacnije ulica Hisen Terpeza gde u ovom putu postoji nekoliko neasfaltiranih ulica i probleme sa kanalizacijom i samo glavna cesta ima javnu rasvetu za razliku od ostalih koje nemaju. Jedan deo prema Velekinci nema kanalizaciju i stanovnici su sami uredili nesto ali se izliv kanalizacije ponovo vrsi na putu. Problemi su i nakon svake kiše gde stanovnici dobrovoljno interveniraju u pokrivanju rupa, a također ima više od 5 godina da u ovom delu ništa nije urađeno od strane opštine, samo delomična investicija za rasvetu. U vreme kampanje ovo mesto je bilo vrlo poseceno uzimajući mere puta i obecanje asfaltiranjaza kratko vreme. Stanovnici kažu da su također podneli zahtev Opštini Gnjilane za uređenje infrastrukture u ovom delu. Kada ćete investirati u ovo naselje?

Xhelal Hajrullahu: Imam pitanja za direktore UJUIS, UZSB i UPŠ. Asfaltiranje nekih puteva u selu Zegra. Asfaltiralo je nekoliko ulica ljudi koji su na vlasti, uključujući i općinskog većnika koji je ovdje prisutan gospodin Šemsedin Elezi, koji je asfaltirao svoj put, zatim put u Zegri kod gdina. Muhadin Zeqiri koji je takođe asfaltirao svoj put, takodje druga ulica sluzbenika LDK koja je asfaltirala sve do njegovog dvorišta, a druga je opštinskog većnika, gospodin Enver Hajrullahu. U Žegri je bilo potrebno raditi na putu koji povezuje glavni dio Zegre sa tržištem i gde je trebalo da se izgradi most, ali taj put je izostavljen. Tržišna situacija se ne održava pravilno, na načiniz naselja Nasal koje nikada nije imalo asfalt, imamo ogromnu rupu blizu škole. Pitao sam direktora UJUIS da li je važnije asfaltiranje ovih  puteva ili su važnije ulice visokih zvaničnika LDK u Žegri. 
Pitanje za UZSB, druga smena u ambulanti u selu Žegra počela je sa radom, ali sa istim zaposlenima koji rade u prvoj smeni i ovi radnici tvrde da im je potreban doktor i dve medicinske sestre da bi smene funkcionisale pravilno. Pitanje za direktora poljoprivrede, šta se desilo sa projektom mosta u selu Hadzaj farmera koji je sopstvenim sredstvimaizgradio objekat  farme sa muznim kravama, ali u nemogucnosti da sam izgradi i most, on ima poteskoca da izvršava ovu aktivnost zbog velikih opasnosti zbog nedostatka  mosta, a vi ste obećali da ćete izgraditi ovaj most već 2 godine. Ovaj most pored velikih doprinosa koje pruza ovom farmeru pomaže i obližnjoj porodici u blizini čija deca svaki dan rizikuju svoje živote da idu u školu, koristeci improvizovano drvo i posto smo ovde trebali bi da posetimo to mesto u cilju da se pomogne svim tim  porodicama za bolji život.

Arberesha Kryeziu-Hyseni: Prošlog meseca, postavila sam pitanje za direktora javnih službi, za koje sam dobila potpuno površan odgovor. Moje pitanje je bilo o banderi  koja se nalazi blizu kruznog toka kod marketa Drini, a koja vec mesecima je oborena na tlo. Uprkos opasnosti za prolaznike, ta bandera jos uvjek je u istom stanju.Izgovor direktora je bio u tome što nismo imali preduzeće koje održava rasvetu u gradu, jer imamo dve kompanije jednu za drugi grad a drugu po  selima, a ova u gradu nije ugovorena zato što se nalazi u DON.
Toliko! Nije bilo više objašnjenja.
Međutim ovaj problem se može mnogo bolje objasniti. Zato sam prvo želela da ga ispravim
direktora javnih službi, jer je pre mesec dana ovaj slučaj bio u DON-u, jer se očigledno pokušalo pronaći "razumevanje" sporazuma između nekih stranaka, koje treba dati kompaniji koja može biti istinski izvrsavati obaveze. Ovaj slučaj je 12. jula poslat u DON, dok smo ga našli na zvaničnoj web stranici 23. jula. Ja samo radim na kratkoj razradi pre nego što predjem na pitanja. 26. februara ove godine objavljen je tender za javno rasvetljenje u gradu Gnjilanu. Ponude za ovaj tender podnele su 14. Marta 8 kompanija:

1. Termomontimi SHPK, Pristina 	99,900
2. Elektromontues, Pristina    	102,567, 80
3. NTP Toni Goni, Gnjilane               57,053,31
4. Viva Print, Gnjilane              79,308,14
5. NNP Toni,Malishevo                   79,556,20
6. Kastro, Gnjilane                       54,812,34
7. Elektra, Rogocica                         159,573,90
8. Grupa ekonomskih operatera:EL-Bau, Eing Com, Limon Staneci, Gnjilane    181,796,40

Prema ponudama kompanija, četiri su izabrane sa najnižom cenom sa ovim rangiranjem: KASTRO, TONI GONI, VIVA PRINT i TONI. 11. maja, standardnim pismom, objavljeno je da je pobednik tendera Viva Print. Na zahtev da se pristupi dosjeu pobednika primjećeno je da Viva Print nije ispunjavao kriterije tendera, na primer, nije imao profesionalnog inženjera, nedostajao je vozač C kategorije, nedostajao je i kamion preko 20 kubika i nije bio opremljen posebnom prikolicom za transport bandera.

Nakon pritužbi jedne od konkurentskih kompanija, 8. juna, dato je obaveštenje o poništenju tendera. Moje pitanje ovde, pre nego što nastavite, je: Kada se objavi dobitnik, postoji li zakonski rok za žalbe. U trenutku kada imamo samo jednu žalbu od operatora, onda u tom slucaju imamo bitku između pobednika i podnosioca žalbe, jer druge kompanije koje se ne zaleone se slažu sa odabirom pobednika. Prema tome da li jeovo igra između dve stranke, da li ce i treća stranka uci u  igru? U međuvremenu, ovo je  postala igra, u koju su očigledno mnogi ljudi uključeni. Reči su počele da cirkulišu da je internim sporazumom  pobednik tendera firma ELBAU, čija cena je dvostruko visa od kompanije Viva Print i druga kompanija TONI koje su podnele žalbu tokom prve faze.

Sledeće pitanje je: Kako je moguće da će El-Bau, koji je osmi konkurent sa najvišom cenom, dobiti ugovor, kada je pre dobila kompanija  Viva Print na koju je ulozila zalbu kompanija TONI, da li je bilo koja druga kompanija isključena iz ucesca? Dana 28. juna, dve kompanije su bile obaveštene da ne ispunjavaju kriterije zbog nedostatka tehničkih kapaciteta, što je, očigledno, bilo samo opravdanje, jer ako bi stvarno postojalo, bilo bi  objavljeno ranije i ne bi se kvalifikovala kao odgovorna kompanija, a druga kao neuspesna tj Viva Print. Dakle, sada izlazi da postoje dve nezadovoljne kompanije koje su podnele žalbu na OSHP, a to su Viva Print i Toni.

Moje drugo pitanje je:
Zašto tender kompaniji EL-BAU nije dat na početku?
Kako je verovatno da će tender, kao što je Sanacija javnog osvetljenja, biti dat društvu s cenom od 181.796 eura, a ne kompaniji koja ima upola jeftinije cene?
Zašto je toliko cekalo na fazu preispitivanja? Zbog čega nije izvrsena procena u pravom trenutku, nego se čekalo imenovanje šefa nabavkea vec sledećeg dana je pokrenut postupak za razmatranje slučaja? Zar nije  Jehona Hyseni  prihvatila I potpisala kao ugovorni autoritet da taj  tender sa toliko nepravilnosti, ili zašto? A kada smo kod šefu nabavke, gospodin Izet Kurteshi, da li ima pravo kvalifikacije da vodi nabavku i da li je licenciran za posao koji obavlja? Zato što znamo da je uprava nabavka jedno od najvažnijih ministarstava u opštini, tačno je da postoji stalno iskustvo na štetu opštine, sa imenovanim osobama na vrhu Nabavke. I konačno, da li je važnije odabrati dobitnika tendera, onih koji ispunjavaju uslove nekih ljudi kroz čije ruke prođu ove ponude ili je važnije odabrati odgovorne kompanije po razumnoj ceni koje ce poslužiti potrebama građana. Jer, problem sa javnim osvetljenjem, imamo i u vecem delu grada.



Arta Nuhiu: Očekujem odgovor direktora UJUIS-a, jer sam poslala pitanje na e-mail. Moj zahtev se odnosi na sklanjanje elektronskih igara za decu koja su smještena na trgovima i zatražila sam se one sklone jer ometaju slobodno kretanje građana i izazivaju emocije kod dece jer nisu svi roditelji u finansijskim mogućnostima da priuste deci voznju u tim malim automobilima. Trebali bi se prebaciti u park Dardania.


Nevzat Isufi:postavljam pitanje koja je postalo više dosadno, ali sam siguran i da je gradjanima postala još vise dosadnija situacija u kojoj mi govorimo. Je pitanje upućeno UJUIS i IU, vezano sa poznatom rupom koja je napravljena u mom kraju a za koju nemamo nikakve konkretne odluke. Šta radite i koliko dugo će to trajati, jer su građani veoma ljuti na ovu situaciju i nemaju jasan odgovor. U dodiru sa rukovodstvom generalnog direktora vodovoda, dobio sam potvrdu da operator zgrade nema dozvolu i pravo na pomeranje glavne cevi za vodu koja dolazi iz brane Perlepnice i ovde završava odgovor za pristup infrastrukturi koja je iz 70-ih godina. Da li se mi, kao građani trebamo pobuniti i popuniti taj deo sa peskom. Druga stvar ima veze s radnicima inspekcije koji rade bez radnog vremena ili prekovremeni rad a ne primaju naknadu i, stoga, nije li to zakonski prekršaj.


Bujar Nevzati: Imam dve primedbe, gde je prva primedba za moje kolege, jer smo se usaglasili da prvo postavimo pitanja i zamolimo direktore da nam daju odgovore a ne da raspravljaju, a druga primedba je odsustvo predsednika opstine. Imam pitanje za predsednika koji je trebao da bude ovde. Moje pitanje se odnosi na Ekohigijenu, jer postoji optuzenica za bivseg predsednika opstine gospodina Qemajl Mustafa, koji je u velikoj meri uvredjen od strane sadasnjeg predsednika gospodina Lutfi Haziri,a koji ga je kontinuirano vredjao tokom mandata,u zadnjih 5 godina.
Pre nekoliko dana proglašen je nevinim, a javno-privatno partnerstvo je postalo legitimno, a g. Haziri bi trebao izaći u javnost da se izvini gospodinu Qemajlu Mustafi. Od ovih dana, opštinski zvaničnici se svakodnevno zatvaraju, sumnjam da je  i predsednik opstine uhapšen.


Mimoza Kadriu: na jednoj od poslednjih sednica sam pozvala predsednika i direktora javnih službi da intervenišu u naselju  ulice Prištine kod tunela kako bi se izbegao rizik koji ugrožava stanovnike ovog naselja zbog brze vožnje vozila u kom slučaju imamo svake godine brojne fatalne nesreće. Smrtni slucaj devojcice po imenu Erza Berisha se dogodio pre šest meseci, jedina kći obitelji koju su izgubili zbog voznje velikom brzinom vozila. Direktor je odgovorio retorikom da pokrije saslušanje za tu sednicu, ali još uvek postavljam pitanja o tome da li dje potrebno da jos neko izgubi život u tom kraju i onda da preduzmemo akciju? U  naselju Fadil Jakupi, postoji vec nekoliko meseci curenje kanalizacije, gde kompanija Hidromorava dolazi i čisti , a ne sanira problem. Pitam direktora UJUIS-a šta se dešava sa ovim naseljom?


Avdyl Aliu: Ako na svetu postoji samo jedan čovek koji ne zna da vredja ikoga, to je g. Lutfi Haziri. Pokušali ste da ga stavite u trku izmedju onih koji znaju da pljuju po drugima, koji znaju da psuju, ali niste mogli da to uradite. Znate vrlo dobro u cijim su rukama Sud i Tužilaštvo. Izražavam zadovoljstvo za događaj koji se dogodio juče na ovom mestu u kojem smo danas, u 16:30 časova ste bili pozvani na ceremoniju dodele nagrade gradu Gnjilana kao gradu mira i za gospodina Haziri coveka mira, koju deli Svetski Mirovni Odbor, sa sedištem u Indoneziji, preko svog predsednika. Ove zasluge nisu samo od g. Haziri, već pre svega građana Gnjilana koji su ovu opštinu učinili gradom mira. U regionu niko nema ovu nagradu. Zahvaljujem se Dr. Rabit Sadiku za posvećenost koju je on učinio u ovoj oblasti.


Festa Shabani: slučaj Ekohigijena zbog čega danas nije na dnevnom redu? Sta se desilo radnicima koji su nezaposleni i za koje se kaže da su prebaceni u kompaniju Trziste, da li postignut sporazum jer ste se obavezali da cete se baviti tim pitanjem?


Bujar Nevzati: zanimljivo je da g. Avdyl  svaki put kada razgovara sa mnom daje penale,ali ja kažem Avdylu da "Ali Baba i 40 hajduka" nije sklonio iz usta Lutfija Hazirija, a što se tiče zahvalnica kazu da ih kupuje za 5 €.


Arbër Ismajli: cestitam g. Nevzat Isufi za poziciju predsjedavajućeg LVV-a u Gnjilanu. Što se tiče vaših pitanja o Ekohigijeni, obećao sam da ću imati izveštaj o radu i juče, zajedno sa gospodinom Arbenom Mehmeti, upoznali smo delegaciju Ekohigijene koju su zastupali g. Gerhardi, g. Senad i jedan od njihovih advokata i pokušali smo da zajedno izađemo iz ove situacije. Većinunejasnoca koje sam imao razjasnili smo i na pravom smo putu da dovršimo ono što smo obećali. Sastanak je bio izuzetno dobar i verujem da ćemo finalizirati eventualne sporazume. Radnici koji su otpusteni iz Ekohigijene i koji imaju predmet na sudu smatraju da ce biti vraceni na njihovo staro radno mesto. Oni su presli u kompaniju Trziste, ali sada je otvoren konkurs, tako da moraju konkurisati kao i svi zainteresovani.


Naser Korqa: Ulica Mališevo-Vrbica je u sudskom postupku jer je to učinjeno u vreme  PDK  bez procedura. Za ulice Hysen Terpeza, projekat je podnet već dve sedmice zajedno s Habibom Mahmutijem i očekujemo odgovor na finansiranje ovog projekta, ali ako se usvoji donacija od USAID-a, trudićemo se da u proleće naredne godine ovo  bude nas prioritet. Što se tiče asfaltiranja puteva u Žegri, odgovaram g-dinu Dželalu Hajrullahu da nemate informacije i ne znate kojim strankama  pripadaju ti stanovnicima, pa je sramota da kažete da se samo pripadnicima LDK-a asfaliraju ulice.
Bandera kod kruznog toka je uklonjena, ali za poslove nabavke ne mogu da intervenišem. Što se tiče malih dečijih automobila na gradskom trgu, Arta Nuhiu je podnela zahtev za njihovo uklanjanje, ali je za mene ovaj zahtev nerazuman zato što su to automobili na baterije i za zabavu dece, kao i da nismo dobili nikakve žalbe od građana o tome da im ti automobili smetaju. Za rupu koju je gospodin Isufi naglasio ona nije više u nadležnosti  UJUIS-a. Dana 27.07.2018 godine, sa Ministarstvom je potpisan sporazum o projektu nadvoznjaka tunela, a naziv projekta je Kruzni čvor na Pristinskom putu i nadvoznjak.

Arbër Ismajli: Dodatno objašnjenje za gospođu Hyseni-Kryeziu u vezi s gospodinom Izetom Kurteshijem, u postupku u kancelariji za nabavke, odgovoram da nema licencu, ali obavlja tu duznost  i pomaže gospođi Shqipe Hoxha.

Selami Xhemajli: takođe želim da cestitam g. Isufiju bude  za post predsednika LVV-a. Kada je reč o pitanju g. Xhelala Hajrullahu u vezi sa GCPM u Žegri, u julu su postojali problemi u funkcionisanju druge smene u ovoj ambulanti, ali ovi problem su rezultat nedostatka radnika i nemogućnosti povećanja broja radnika. Prekid ugovora sa CARITAS-om je prouzrokovao probleme sa osobljem, smanjenjem broja zaposlenih. Nadamo se da će se situacija nakon završetka godišnjeg odmora stabilizovati.



Ramiz Ramadani: Mislim da  gospodin Xhelil Zeqiri ima našu podršku, ali pitanje mosta je nedostatak projekta i trenutno smo u potrazi za kompanijom za izgradnju mostova koja će imati našu podršku i ovi poslovi će biti završeni.


Valbona Tahiri: odgovaram na pitanje gdina Avdyli vezano sa predmetom izvrsitelja koja je upucena nevladinoj organizaciji Agro-Eko. Tacno je da je ovaj predmet stigao u nasu upravu  te smo mi pozvali direktoricu ove nevladine organizacije kako bi diskutovali jer se ovo desilo pre 4 godine i bila je zajednicki partner u finansiranju projekta sa EU i zajednickom programu granice Kosovo-Makedonija.
Sve dok ne pise Opstina Gnjilane mi nemozemo preuzeti ovaj predmet koji je upucen Opstini Gnjilane , jer tu pise NO Agro Eko, ali sve u svemu mi cemo istraziti gde je zastao predmet iako Opstina Gnjilane nema nikakvu obavezu ni prema kome u ovom slucaju.

Zijadin Maliqi: odgovaram na pitanja gdina Bujar Nevzati vezano za Zakon o otpisu dugova , o tome koliko se dugova otpisalo. Ukupan iznos otpisanih dugova iznosi 3.192.553.33€ i osnovni porez 1.100.391.09 €, interes 1.600.462.61 € , kazne 590.699.23 €.
Na drugo pitanje oko nepredvidjenih situacija , ukupan iznos je 9.297.612.94 €.


Naser Korqa: ulica Fadil Jakupi , vezano za kanalizaciju, ja nemam nijednu zalbu od radnika ali posto je ovo pitanje postavila gdja Kadriu ja cu se baviti ovim slucajem.
Nevzat Rushiti: cev F350 je na privatnoj imovini te je doslo vreme da vlasnik promeni poziciju kada uzme radnu dozvolu. Razlog kasnjenja znamo jer se desila jedna greska od strane izvrsioca koji je imao pristup u urbanom mestu, ali ta cev je posebna i ne proizvodi se na Kosovu. Svi radovi su izvrseni i danas ce dobiti pristanak. Takodje kompanija ima licencu i pod nadzorom je Hidromorave.
U suradnji sa kancelarijom predsednika odlucili smo da se angazuju i dezurni inspektori koje imamo za ova dva meseca i zadovoljan sam sa njihovim radom koji vrse u smenama.
Dok za vreme kompenzacije jos uvek nismo odlucili, ali verujem da cemo i to nadoknaditi.

Arber Ismajli: za rad sela SOS obavestavam Vas da su poceli radovi i da ce projekat biti zavrsen  za 24 meseca.

Shemsedin Elezi: gdin Xhelal Hajrullahu nije spomenuo druga 4 puta  u selu Zegra ciji su glasaci opozicije i takodje pre 2 godine mi smo asfaltirali 6 puteva u kojima je bilo vrlo malo glasaca iz partije LDK.
Sto se tice puta  koju sam spomenuo, to nije licno moj put  nego put koji spaja sela Lasticu, Kuredzaj i Depce i nastavlja dalje do Preseva.

Riza Abdyli: nisam zeleo da spomenem slucaj oko jedne organizacije ali sada imam jedno dodatno pitanje. Zasto je taj predmet od izvrsitelja dosao u UER? Mi znamo da je taj papir mogao biti upucen nekoj drugoj upravi pa prema tome zelim objasnjenje vezano za taj racun u iznosu od 2000 €. Sta ste vi uradili?

Ibish Ibishi: trazio sam da se javno objavi lista studenata koji su osvojili stipendije.

Nevzat Isufi: nemogu da razumem kako kompetencije UJUIS  moze da preuzme neka druga uprava? 
Rec je o jednom delu javnog puta koji je ostecen a za koji nisam dobio nikakav odgovor ni od jednog direktora. Takodje i vasa delovanja nisu u saglasnosti sa kompetencijama koje posedujete.

Avdyl Aliu: trazim od kolega da na svaku sednicu dodju pripremljeni da se ne bi desilo da jedan clan postavi 30 pitanja nego da radi prema pravilniku Skupstine kako ne bi gubili vreme.

Valbona Tahiri: UER nije dobila nijedan sluzbeni odgovor a dokument je upucen toj organizaciji, a s obzirom da  postar nije mogao da nadje tu adresu, jer je ta ista organizacija pre koristila opstinski objekat iz tog razloga je dokumenat greskom stigao u  UER.

Diskusija o tackama dnevnog reda.

Riza Abdyli: ovaj dnevni red je opterecen jer sadrzi nekoliko izvestaja koje je neophodno diskutovati i koji trebaju imati podrsku od SO. Mi ako grupa PDK izrazavamo zabrinutost u vezi sa odsustvom predsednika opstine iz razloga sto danas treba da razmotrimo izvestaje koji su direktno vezani za predsednika. Predsednik opstine nastavlja da bude neodgovoran u izvrsenju njegovih obaveza. U ime grupe savetnika PDK predlazem da se 3 prve tacke odloze za kasnije a
vas kao predsedavajucu molim da pozovete predsednika da prisustvuje na ovoj sednici. Mi smo protiv ovog dnevnog reda i vi nas obavezujete da poduzmemo druge mere.

Ibish Ibishi: ovaj dnevni red je vrlo opterecen. Mi predlazemo da se pod razno ukljuce i ove diskusije : Grupa savetnika AAK predlaze predsedniku opstine da ukljuci i raspravu o imenovanju autoputa Pristina- Bela Zemlja i imenovanje gradskog stadiona. Mi imamo  konkretne predloge znajuci da je ovaj autoput arterija koja veze sve albance od Doline do Kosova a obe sa Albanijom. Ovaj autoput ima vaznu ulogu u cirkulaciji ljudi i robe. Svi autoputevi na Kosovu imenovane su prema cenjenim licnostima koje su izgubile zivot zbog Kosova. Mislim da nasa opstina treba da imenuje ovaj autoput "Agim Ramadani". Sa imenovanjem autoputa prema narodnom heroju, mi postujemo njegovo delo, njegovu porodicu, Anamoravu i sve albansku zemlju.
Stvaranje sportskih terena je neophodno i trazi se odgovornost zbog odredjenih kriterija  od strane medjunarodnih sportskih institucija. Gnjilane je sada poznato kao grad sporta i predlazemo da se izvrsi i imenovanje stadiona.

Nevzat Isufi: mi imamo dva momenta u godini kada predsednik opstine treba da prisustvuje na sednici. Kada su u pitanju sestomesecni i godisnji poslovni izvestaji i gde se mnogo pitanja veze za predsednika. S obzirom da predsednik nije tu mislim da nema razloga da se nastavi diskusija bez njegovog prisustva.

Avdyl Aliu: posto se zavrsilo nogometno prvenstvo, koje nam je ostavilo mogucnosti da razgovaramo o penalima i ja cu da pricam u tom zargonu, i kazem da mi dajemo penale, i igramo bez golmana ali sta da radimo kada gol nemozemo da damo.
Trazite da predsednik bude prisutan, ali jedan filozof kaze da svako tko zeli da vidi cenjene osobe, a ujedno vidi njegova dela, je isto kao da je video i tu osobu. Mi danas imamo izvestaj predsednika i uprava, i posto predsednik nije tu, njegov rad govori i ne vidim razlog zasto bi se ova tacka odlozila jer ovde imamo i potpredsednika.Ali posto imate veliku zelju da vidite predsednika mi cemo ga dovesti ovde.

Mimoza Kadriu: odsustvo direktora OUO neznam zasto se desava, i u KPF smo diskutovali o ubacivanju jednog dnevnog reda o obrazovanju ali zbog njegovog odsustva mi trazimo pismeni odgovor vezano za normativnu krizu koja je stvorena iz planiranja skolskih odeljenja u srednjim skolama gde sa ovim planiranjem rizikujemo da izgubimo neke norme.
Drugi slucaj se veze sa odsustvoscu predsednika opstine na ovoj sednici, ne da smo pozeleli da ga vidimo ali on ima zakonsku obavezu da bude ovde najmanje 2 puta godisnje, prema tome ako predsednik ne dodje na sednicu mi cemo je napustiti.
Riza Abdyli: mi ne zelimo pod obavezno da vidimo predsednika na ovoj sednici, ali je to njegova obaveza i to zakonska. Mi nemamo interes da vidimo predsednika ovde zato sto znamo gde on provodi vreme i ako smo ga pozeleli mi mozemo otici i da se sastanemo s njim, jer je u kancelariji problem da ga nadjemo, ali ako bas zelimo da ga vidimo mozemo se naci u "mestu".



Shemsedin Elezi: pre dva meseca razgovarali smo o temi o Spomeniku u Zegri koji je sada zavrsen, ali opravdani zahtev PDK I LVV je trazio da se ispuni dokumentacija i dokazi vezani sa radnim procesima, i prema tome mi smo odredili deo od 1 Ar i 8 metara i mi smo zainteresovani da zavrsimo ovu temu. Prema tome predlazem da ovu temu razmotrimo pod razno.

Shpresa Kurteshi-Emini: sto se tice zahteva AKK mi podrzavamo ovu incijativu, ali je to slucaj koji danas nemogu da uvedem u dnevni red koji bi se diskutovao pod razno, iz razloga sto autoput prolazi kroz vise opstina, prema tome ovo cemo razmatrati na sledecoj sednici.
Sto se tice vaseg zahteva da se izvestaj predsednika ukloni sa dnevnog reda zbog njegovog odsustva, po meni ovo nije neki dovoljan razlog jer ste materijal uzeli na vreme i tu se nalazi kompletno osoblje kancelarije predsednika, potpredsednika i svi direktori koji odgovaraju vasim interesovanjima, pa smatram da nema razloga kako bi uklonili ovu tacku dnevnog reda.

Bujar Nevzati: ove 3 tacke ce biti uklonjene i zahtevam da se u dnevni red uvede i plan ove vlade jer ste vi stalno obecavali da cete dostaviti taj plan ali do sada to niste uradili. Takodje je trebao da bude i Zavrsni izvestaj OUO jer je zavrsena skolska godina. Opstinska vlada radi bez plana i zbog toga smo u ovoj situaciji.

Ibish Ibishi: nase predloge nemozemo da objasnimo jer ste mi vi predsedavajuca prekinuli u mom izlaganju  govoreci da cemo o tim predlozima diskutovati pod razno ali ja nisam reagovao. Mi kao opstina imamo pravo da predlozimo predsedniku opstine slucaj za iniciranje i prema tome mislim da iniciranje za imenovanje ulice treba da se diskutuje pod razno. Takodje za imenovanje stadiona smo dali konkretan predlog , osobe koja je to i zasluzila, Selami Osmani.

Shpresa Kurteshi-Emini: zahtevam od sefova grupa da kada imamo vaznije slucajeve da ih predstave u KPF a ne da dolazite u SO i da predlazete na licu mesta o nekoliko vaznih odluka kao ove na koje tezite.
Prema tome trazim konsultaciju izmedju sefova grupa (5 minuta pauza i konsultacija).
Posle sastanka sa sefovima grupa usaglasili smo se da Radni izvestaj predsednika, Finansijski izvestaj i Revizijski vanjski izvestaj od 2017 godine ostanu na razmatranju kao zadnja tacka dnevnog reda jer cekamo predsednika da nam se pridruzi na ovoj sednici. Nastavljamo sa tackom 2.4 Strategija i Akcioni plan za decu (2018-2021)

Riza Avdyli: pre svega mi treba da glasamo za ovaj dnevni red, ali zelim da znam da li je predsednik potvrdio da ce prisustvovati sednici?

Avdyl Aliu: mi smo obavestili predsednika ali treba da znate da ga mi u "dusi ne nosimo", ali sve u svemu predsednik je potvrdio dolazak.

Riza Avdyli: mi kao sefovi grupa usaglasili smo se da se ove 3 tacke razmotre na kraju ali da se ne zaboravi da smo se takodje usaglasili da ova ova sednica nece stati sa radom nego ce nastaviti sve dok predsednik ne bude prisutan.

Shpresa Kurteshi-Emini: stavljam na glasanje dnevni red sa dva dodatna predloga. Predlog gdina Shemsedin Elezi za dodelu lokacije za Spomenik u Zegri kao i predlog grupe AAK za povecanje broja stipendija za studente. 
Sa 16 glasova "za" i ostalih uzdrzanih usvaja se dnevni red.


2.4. Strategija i Akcioni plan za decu ( 2018-2021)

Gentrit Murseli: o ovoj strategiji smo diskutovali i na Komitetu o kulturi, omladini i sportu gde smo imali potrebu za nekoliko objasnjenja  ali je sluzbenica bila odsutna sa pravom jer je bila deo jednog projekta za decu. Mi kao grupa savetnika LDK, kako bi otvorili vrata za usvojenje ovog pravilnika za prava dece , jednoglasno podrzavamo ovu tacku, ali i tacku 2.5 koja se veze sa Pravilnikom za ostvarivanje decijih prava. Znam da ce biti preporuka i od strane drugih clanova komiteta za kulturu,omladinu i sport, ciji su deo  Arta Nuhiu i Festa Shabani. Mi smo diskutovali dugo i opsirno o ovoj tacki i mislim da ce biti odredjenih primedbi jer smo i na komitetu usvojili ovu tacku sa nekim primedbama.

Arta Nuhiu: na komitetu sam dala primedbu na ovu tacku, jer je najveci rizik za nase drustvo koristenje socijalnih mreza od strane dece. Odredjeni deo krivice snose roditelji koji deci poklanjaju telefone koji imaju pristup internetu. Zahtevala sam jednu drzavnu formulu gde bi imali ogranicen pristup internetu,pogotovo za decu mladju od 18 godina jer njihov pristup internetu je za same njih stetan. Kao najvaznija alternativa koje mi kao roditelji , vaspitaci i ucitelji mozemo uraditi jeste kampanja o osvescivanju ove dece.

Imrane Thaqi: u tacki Strategija i akcioni plan za decu (2018-2021) postoji mnogo tehnickih gresaka, iako znamo da su ove greske moguce, ali ukoliko pocnemo od naslova ovog dokumenta on je prvi koji nije uredu. U predgovoru ovog dokumenta predstavljene su ambiciozne namere koje ukljucuju decu u sve kulturno,umetnicke i sportske aktivnosti. Ali ovaj cilj u ovom dokumentu je daleko od realizacije.
Strategija i akcioni plan za decu (2018-2021) je ogranicen i nije profesionalan. Samo za ilustraciju ovaj dokument ogranicava  se na ukljucenost dece u lokalno odlucivanje, zastita od zlostavljanja i zloupotreba, stvaranje prostora za decu , a gde izmedju ostalog mislim da ovaj dokumenat nisu sasvim dobro shvatili,Medjunarodne konvencije za decija prava iz razloga da ako se deca saslusaju i ukljuce u politicko odlucivanje je razmisljanje u korist dece i njihovih interesa,ali nije uredu da se deca bave izradom politickih odluka.
U ovom dokumentu ne naglasava se glavni problem,ne samo nase opstine a odnosi se na drasticno smanjenje nataliteta, radjanjem dece, i neznam tko je i kakvu je analizu izvrsio. Prema tome ukoliko ne poduzmemo neke mere, nase skole ce se isprazniti, i zato trazim da se ponovo razmotre strateski ciljevi ovog dokumenta kako bi se konkretizovali oni koji bi doveli do stvaranja sto boljih uslova za majke kako bi doslo do rasta nataliteta i do boljih uslova za odgoj i odrastanje dece. U tacki 1.4 u cilju promovisanja zdravstva, planira se potpisivanje memoranduma razumevanja sa popravnim centrima gde se sigurno misli na greske i to se treba ispraviti.
U tacki 1.6 namerava se postici rast i ukljucenost dece u predskolsko obrazovanje,gde se nije konkretizovao ovaj rast. Ukoliko zelimo da budemo deo EU, autori ovog dokumenta moraju znati da ukl;jucenost dece u preskolskom dobu nesme biti manje od 40%, ali se ovo ne pojavljuje nigde u dokumentu, jer je izradjen samo da bi bio kao pokrice,odnosno da bi se moglo reci da su nesto radili do sada.
U tacki 1.9 pomenuta su i deca sa potrebama ali namere ogranicavaju obuku profesora a koje ne trebaju biti cilj opstine nego drugih profesionalnih institucija. Koliko ja znam opstina se ne bavi sa obukom profesora,ali ona treba da stvori uslove za profesore, i prema tome ova tacka treba biti obrazlozena i okarakterisana sa konkretnim ciljevima i tacnim vremenskim periodima. Gnjilane kao opstina , i kao regionalni centar, uradila je najmanje za decu sa posebnim potrebama, jer mi nasu decu saljemo u gradove poput Prizrena, Peci i Pristine.
Kod tacke broj 2 ponovo se treba sve ispisati jer jer konceptualno i sa greskama prvi put ispisano. Govori se o blagostanju i razvoju dece u procesima odlucivanja a ne o deci u odlucivanju. Akcioni plan je vrlo povrsan i ostavlja mogucnost zloupotrebe blagostanja dece. Kao npr 42.000€ profesionalne usluge u skolama ili 163.000€ na polju osvescivanja, dok nijedan euro nije ulozen na stvaranje sportskih terena, parkova za decu, kulturoloskih okolina itd. Prema tome ovaj dokumenat nece odobriti nasa grupa.

Festa Shabani: bez sumnje je da su deca najznacajniji deo drustva i mi se radujemo sto napokon usvajamo jednu strategiju i akcioni plan za decu, a takodje i pravilnik. I u opstini Lipljanje imaju ovu strategiju koja je Medjunarodna i koja je usvojena i u drzavama regiona.
Ukoliko gdja Imrane misli da obuke nisu kompetencije opstine, ova strategija je medjunarodna koju MASHI ima na teretu. Pravilnik treba da bude usvojen danas uz postojanje prostora za njegovu izmenu i dopunu.
Znam da je na komitetu za kulturu nedostajala gdja Hanumshahe Rexhepi,ali mene interesuje da znam tko je ucestvovao u ovoj strategiji, da li su to eksperti za ove slucajeve, da li su odrzane javne rasprave o Pravilniku, jer su druge opstine to odrzale. Konvencija UN za prava dece poznaje pravo svakog deteta u obrazovanju, a ovo se uskladjuje sa clanom broj 28 i 29.
Mislim da je predskolsko obrazovanje temelj edukacije individa i sto se pre intervenise to je bogatstvo lokalnog nivoa. Predlazem da se ispuni ovaj Pravilnik i da opstina sprovede mere  i da obaveze predskolske institucije , bilo javne ili privatne, da omoguce pristup predskolskom obrazovanju deci koja su u teskoj socijalnoj situaciji. Za porodice koje nemaju niti hranu za njihovu decu koja se odgajaju a ujedno i odrastaju u izolovanim ambijentima.
Mislim da je ovo vrlo lako izvodljivo u suradnji sa CSR i direktorima. Ja sam porazgovarao sa nekoliko porodica,koje su u teskim situacijama, i sa predskolskim institucijama i oni su bili u stanju da ponude besplatan pristup za predskolsku decu.
Takodje treba da se dopuni clan 12 kod ucesca dece, i da se doda tacka 7 da se kategorijama sa ekstremno teskim uslovima osigura besplatno predskolsko obrazovanje u javnim i privatnim institucijama. Trazim odobrenje svih vas za dodatak ove tacke.

Anila Tusha-Kastrati:u ime NISMA u potpunosti smo saglasni sa ovom strategiji ali imam jedno pitanje za autora ovog projekta,a to je koliko se suradjivalo sa roditeljima koji svoju decu na nezakonit nacin zaposljavaju, a koja su maloljetna,ispod 18 godina. Ovo se najbolje vidi iz primera na Zelenoj pijaci gde deca voze kolica za odredjene biznise i ovo je u suprotnosti sa Konvencijom za prava dece. Predlazem da se prekine prodaja dece ispod 18 godina na trzistu rada. Takodje da li je opstina poduzela neku meru kako bi postojao neki ljetni kamp gde se deca osim zabave mogu da se edukuju na razlicite nacine.

Vjollca Matoshi: strategija je dobronamerna i mi smo svedoci realnog stanja velikih potreba koje ima obrazovanje i razvoj dece u ranom uzrastu, tako da trebamo da posvetimo paznju na uslove za decu uzrasta od 9 meseci do 6 godina. Znajuci sve potrebe roditelja, u ovom slucaju majki koje su zaposlene, treba da olaksamo njihovo njihovo zaposlenje i biti ce potrebno da se objektima u kojima vrse radne obaveze izvrsi detaljna analiza, zatim analizu obdanista koja ne ispunjavaju uslove, jer trenutno postoji mnogo privatnih objekata  a i u strategiji pise da ce to biti javno-privatni objekti i mi treba da budemo uporni i da radimo na osnovu tog napisanog dokumenta.
Za decu sa posebnim potrebama, ja licno sam imala jedno dete sa posebnim potrebama i od OUO sam trazila jednog pomocnog asistena ali sam naisla na gluve usi. Ukoliko mi radimo odvojedno od dece sa posebnim potrebama onda nas posao nece imati nikakvu korist.

Gentrit Murseli: na sledecem sastanku komiteta koji cemo odrzati razgovarat cemo jos jednom o funkcionaliziranju kako strategije tako i pravilnika. Vrlo je pozitino ukoliko se ova strategija usvoji.

Xhelal Hajrullahu: ovu strategiju imali smo i na sastanku komiteta za zdravstvo, ali mozemo da uocimo da ovu strategiju i akcioni plan za decu imamo od 2019-2021 to znaci da 2018 godina uopste nije ubacena u ovu strategiju. Ovaj projekat, ukoliko pogledamo narativ budzeta vidi se da nam ne pokazuje mnogo detalja, ima sadrzaj, materijal ali vrlo malo sifri.
Kod tacke 1.7 pruzanje profesionalnih usluga u skolama treba da se konkretizuje za sta su te usluge o kojima se prica. Ako se ovo smatra projektom treba da se objasni svaki detalj i da se zna gde ide novac.

Shefik Surdulli: dajem primedbu da se ne instalira ova praksa , da se ne zahteva usvajanje nekog dokumenta  a zatim uzimaju preporuke i objasnjena za ono sto je u kontekstu. Pre svega treba da se objasni situacija a zatim da se dostavi SO na usvajanje.

Gentrit Murseli: na zadnjem sastanku komiteta nedostajala je gdja Erlehta Osmani zbog drugog angazovanja, i zbog njenog odsustva, u vasem politickom subjektu postoji ova nejasnoca, mi smo ipak nastavili sastanak i usaglasili smo se da cemo komunicirati na ovaj nacin.

Riza Abdyli: ova tacka je vrlo vazna i mi se slazemo da se ona treba tretirati na najbolji moguci nacin jer imamo strategiju za decu nase opstine. Molim vas da ne brzamo sa ovom tackom . Ostavio mi je utisak predlog gdje Shabani da se ne suocimo sa finansijama i da ne opteretimo opstinski budzet.

Fokusirajući se na decu sa posebnim potrebama  mislim da treba dati više prostora ovoj kategoriji dece. Pošto nedostaje direktor OUO, imam konkretno pitanje o deci sa posebnim potrebama koje pohađaju časove u uobičajenim ucionicama, jer prema zakonu svako dete sa posebnim potrebama treba da ima pomoćnika tokom časova, ali znam i mnogo slučajeva nastavnika nižeg stepena koji se bave tom decom i istovremeno imaju i  još 20 ostalih. Imao sam srecu da je moja ćerkapratila jedno dete sa posebnim potrebama od prvog razreda i znam koliko je to teško. Mislim da OUO krši zakon, jer ako je po zakonu propisano da svako dete sa posebnim potrebama treba da ima pomoćnika onda ono zaista treba da ga ima. Zato vas molim da ispravno razmotrite ovu tačku, a ne samo da ga predjete okvirno.


Nevzat Isufi: Ne verujem da bi bilo normalno biti protiv decijih prava, ali nikada prava dece ne smiju se smatrati sporom, ali pošto predlagač izražava rezervu o najboljoj formi ovog pravilnika, možda ne bi bilo dobro da požurite da odobrite nešto što se ne može primeniti u praksi, posebno kada znamo da ima budžetske implikacije. Imamo kolektivni ugovor koji se ne primenjuje upravo zbog budžetskih implikacija, pa nemojte žuriti i preuzeti obaveze koje ne možemo ispuniti. Imam konkretne napomene o vrednostima koje se pominju da se deca saslusaju i učestvuju u donošenju odluka. Ako deca učestvuju u donošenju odluka to mi ne izgleda dobro zato što je zakonom odredjeno tko senaziva detetom. Mislim da se deci trebaju da obezbede prostor za zabavu, učenje i druge stvari jer imaju vremena da se bave lokalnom politikom i stoga ja u principu podržavam pravo svakog deteta, ali ne da se pravilnik uradi samo da bi ga imali.


Festa Shabani: suština je u tome što nema opštih troškova i opterećenja. Lično sam se srela sa predstavnicima privatnih institucija koji posluju u našoj opštini koji su dobrovoljno izrazili interesovanje za uzimanje dece sa ozbiljnim socijalnim uslovima.



Arberesha Kryeziu-Hyseni: deca sa socijalnim slučajevima, deca samohranih majki iratnih veterana imaju besplatno obdaniste koji pruža Opština. Dakle, svaki socijalni slučaj verujem da je rešenje predškolski rad. Za ovu strategiju ja sam za, ali je trebalo da bude još potpunija, jer se vidi da predsednik odbora na neki način ima prostora za poboljšanje, pošto službenik za prava deteta nije prisutan. Na ovo pitanje treba raditi sa posebnim delikatnošću. Slažem se sa govorom gospodina Surdulija i mislim da ako danas usvojimo ovu strategiju, onda se nadam da će se u budućnosti greske ispraviti. Prvo da se dopuni ova strategija a zatim da se usvoji.


Shpresa Kurteshi-Emini: verujem da imate dovoljno vremena da postavite spisak pitanja o ovoj strategiji, kao i da članovi Skupštine raspravljaju o idejama, daju konkretne predloge i da zavrsimo ovaj posao.

Shpresa Hajdari: Ovaj projekat je napravila nevladina organizacija u saradnji sa Opštinom, a učesnici ove radionice bili su predstavnici svih opštinskih institucija, I službenica za prava deteta. Cilj je bio da se ovaj projekat uradi na celom Kosovu, a Đakovica je prva koja je napravila ovaj projekat, a Gnjilane je druga opština koja je napravila ovaj projekat, koji se zove "Prijateljska opstina za decu". Svrha ovog Pravilnika je da se osvrne na potrebu za kvalitetnijim uslugama i posebnim kategorijama dece.
Ovaj Pravilnik za naredne tri godine obavezuje nas da ostvarimo prava dece. Tražimo više medicinskih pregleda u školama, više sportskih terena, više škola, kvalitetnije usluge za sve kategorije i veću pažnju opštine za decu.


Burim Berisha: vizija strategije treba da ukljuci I Gnjilane kao grad mira. Pošto smo dobili nagradu kao grad mira, predlažem ovo.



Bujar Nevzati: Izgubili smo sat vremena i predsjedavajući komiteta rekao je da postoje određeni nedostaci. Ja podržavam ovu strategiju, ali svima kažem da u vrtićima grada, deca s posebnim potrebama ne plaćaju, a naša opština radi dobar posao u vezi sa ovim pitanjem. Dajemo zeleno svetlo ovoj strategiji da bi se izvršila na najbolji način.


Arian Sadiku: ne znam u pravnom smislu da li je moguće glasati, a zatim ponovo pregledati, kao i da se treba naglasiti da je u Skupštini Kosova Zakon o dečijim pravima u drugom čitanju koji je do sada funkcionisao unutar međunarodnih prava za prava deteta. Možda je prehitreno napraviti takvu regulativu, jer će uskoro Skupština Kosova glasati o zakonu o dečijim pravima. Mislim da se u ovom periodu ovaj pravilnik može uskladiti sa zakonom, tako da se ne vraćamo istom poslu dva puta.

Gentrit Murseli: Razgovarali smo o ovom pitanju u komitetu  i sada govorimo o strategiji, a ne o propisima. Dobro je biti u kontaktu sa članovima koji predstavljaju vašu partiju u komitetu, jer u komitetu glasate a ovde dolazite sa drugim stavovima.
U strategiji nema promena i preporuka, a možemo da intervenišemo u pravilniku. Arta I Festa su govorile o pravilniku a ne o strategiji. Pozivam vas da glasate o strategiji, a o  Pravilniku još nismo otvorili dnevni red.

Festa Shabani: Sa direktorom Centra za socijalni rad i UZSB-om smo razgovarali i nije tačno da na konkursima deca sa ozbiljnim socijalnim uslovima dobijaju besplatno predškolsko obrazovanje, jer ja govorim o privatnim vrticima i niko nije mogao da interveniše. Ideja je da privatni vrtići pruze besplatno obrazovanje za ovu decu i pozivamo sve predškolske ustanove da obezbede besplatnu edukaciju deci sa teškim ekonomskim uslovima.


Selami Xhemajli: sa mnom kao direktor UZSB-a nijedan od članova Skupštine nije imao sastanak o ovom pitanju. Postoji CSR  koji ima direktora, ali nisam imao konsultacije. Postojala je tendencija da se ovaj pravilnik uvede u UZSB, ali je obrazloženje bilo da ima budžetske implikacije i da je zakon o dečijim pravima u Skupštini Kosova. Što se tiče UZSB-a, znate da se sistematične posete školama vrše svake godine, a ove godine, na zahtev OUO-a, posecuju se svake sedmice deca  predškolskih ustanova.


Shpresa Kurteshi-Emini: KPF je razmotrila ovu tačku i niko nije dao nikakve primedbe, prema tome dajte konkretne predloge.

Riza Avdyli: zao mi je što kažem da su se strategija i pravilnik pomesali. Tacku 2.4 bi trebalo glasati sa primedbom, a pravilnik još nije razmatran kao tačka.

Arta Nuhiu: strategija i akcioni plan za decu nema razloga za odlaganje, a ništa nije lose ako mi kao odbor damo svoje predloge i primedbe o pravilniku.
Naš cilj je da ponudimo nešto dobro ovom pravilniku.

Arbër Ismajli: Ako diskusije odbora nisu dobro razmatrane onda ne znam zašto bi komiteti trebali postojati. Sve što dolazi u skupstinu mora biti filtrirano u komitetima.


Shpresa Kurteshi-Emini: Strategija i akcioni plan za decu stavlja se na glasanje sa vašim predlogom da deca dobijaju socijalnu pomoć, pružajući mogućnost besplatnog obrazovanja u ustanovama predškolskog vaspitanja.

Sa 29 glasova "za", 1 suzdrzan, usvaja se strategija i akcioni plan za decu.


2.5. Pravilnik ( KGJ) Br.09/2018 za ostvarenje decijih prava

Antigona Kqiku: Mi kao grupa savetnika LDK podržavamo ovu tačku dnevnog reda.


Xhelal Hajrullahu: Odbor za zdravstvo ovaj pravilnik je uklonio sa dnevnog reda uz obrazloženje da će proći na drugo razmatranje i ovde nastavlja rasprava o ovom pravilniku. U ime LVV grupe predlažem da se ovaj pravilnik odloži za drugu sednicu.
U tački 2.4 trebala je biti Pravilnik i u tački 2.5 Strategija, jer pravimo strategije bez pravilnika.

Sa 21 glasom "za" i ostalih uzdržanih usvojen je Pravilnik (KGJ) br. 09/2018 o ostvarivanju dečijih prava.


2.6. Predlog-Odluka o zameni nepokretne imovine Opstine sa nepokretnom imovinom privatnog vlasnika Reshat Syla iz Gnjilana



Sadudin Berisha: materijal ste dobili na vreme i ako imate pitanja ili nejasnoće, možemo Vam dati objašnjenja. Ova odluka zasniva se na zakonu i mogućnosti se dalje obrađuje.

Fitim Guda: Mi podržavamo ovu tačku u ime savetnika LDK-a. 

Riza Avdyli: Direktor ne zna da li želite da nam date razjašnjenja ili šta vam se desilo, ali vidim da je ovaj zahtev za eksproprijaciju. Zbog građanina koji je dugo čekao odgovor, mi podržavamo ovaj predlog ali što se tiče pravnog aspekta, načelnik me obavezuje da to kažem: direktor
pratio sam jer mi kao SO nemamo zakonske obaveze, jer smo na prethodnoj sednici izbegli pravna kršenja i verujem da u ovom slučaju niste napravili istu grešku. 

Sadudin Berisha: Ovaj predlog je u funkciji javnog interesa, a ne pojedinca. Pojedinac je volio da mu se imovina nadoknadi sa opstinskom imovinom. 

Nevzat Isufi: KPF je zadužen za filtriranje tačaka na dnevnom redu kojeg preporučuje u SO, ali tačno je da niste obezbedili dovoljno materijala za pregled, čak i u SO, ovi materijali su nam došli sa zakasnjenjem.

Mimoza Kadriu: zabrinjavajuće je da je postalo uobičajeno razmenjivanje opštinske imovine sa  privatnim vlasništvom. Predsednik bez oklevanja daje zemljište u zamenu za druge zemlje općine I ni u jednom trenutku ne nudi rešenje za eksproprijaciju barem delomično. Dok se ne pronalazi lokacija za vatrogasce na drugoj strani je lokacija za određene pojedince vec zavrsena a sto je zabrinjavajuće.

Sadudin Berisha: većina opstina Republike Kosova nemaju dovoljno drugih  mogućnosti za eksproprijaciju, činjenicom da je zemljiste s njihove strane u privatnom vlasništvu, mi ne možemo izvrsiti povrat privatne imovine koja je prethodno ocenjenja kao javni interes i mi ih razmenjujemo sa opštinskom imovinom , u skladu sa razvojnim planovima I ukoliko su prikazana kao javni interes.

Bujar Nevzati: Ne znam da li da verujem poštovanom direktoru, jer je na poslednjoj sednici  rekao da u ono sto govori treba da vjerujemo, ali se ispostavilo drugačije.

Sadudin Berisha: i prethodne odluke o razmeni imovine u vlasništvu kružnog toka je 100% legalno, kao i ova odluka je 100% legalna. Imovina o zameni nekretnina je pravna odgovornost kada postoji zakonska mogućnost.


Sa 25 glasova "za" i 2 suzdrzana usvaja se Predlog-Odluka o zameni nepokretne imovine Opstine sa nepokretnom imovinom privatnog vlasnika Reshat Syla iz Gnjilana




2.7. Predlog-Odluka o odredjivanju lokacije za potrebe izgradnje sintetickih fudbalskih terena prema standardima FIFA i UEFA za potrebe fudbalskog kluba FC "Drita" i FC"Gjilani" iz Gnjilana


Fitim Guda: Grupa LDK savetnika podržava ovu tačku, a odbor za imovinu je pregledao ovu tačku i mislim da ovo treba da se usvoji.

Nevzat Isufi: na nekim ranijim sednicama smo doneli odluku o ovim fudbalskim terenima i zato što se ne konsultujemo dovoljno sa specifičnim institucijama u određenim oblastima, moramo više puta rešiti isto pitanje, pa sam ja imam primedbe na delu terena na granicama Velekince i Zabel-a jer postoji razlog da to nije dovoljno u skladu sa standardima i mislim da postoje i drugi prostori koji se mogu povezati na istom području kako bi ispunili potrebnu povrsinu. Ispostavlja se da je problem isti kao u slučaju parcele u Zhegri, ispostavlja se da je imovina uzurpirana, pa to vidim kao odstupanje od suočavanja sa uzurpatorima i pronalaženja druge lokacije. Mislim da ne bi trebalo da se odreknemoodredišta tog sportskog terena i jednostavno moramo dodati još jedan deo koji ispunjava potrebnu površinu na ovom području. U principu, ja sam za prvi predlog, ali da se poveća površina, a ne da se promeni destinacija. Zato što ovaj prvi teren ima putnu infrastrukturu i tu je sve lakše uraditi nego preći na drugu lokaciju. Što se tiče ostalog, u potpunosti se slažemo.


Riza Avdyli: Dobrodošao predsednice.
Doneli smo odluku za ove lokacije, ali sa zahtevom u KPF-u promenjena je druga lokacijakoja blizu skole u selu Velekinca na granici sa Ljivocom i Velekincom. Direktor KPF  je objasnio da  katastarska zona pripada Livoču a ne Velekinci, ali ja sam zahtevao od direktora da  obavesti stanovnike koji žive u blizini, I takodje sam ga pitao da li je on održao javne rasprave. Ja sam protiv ovog dela koji je tamo dodeljen, ali predlažem da pronađemo rešenje na prethodnom mestu i pridružimo se drugoj parceli. Mislim da se u delu Zabela priključi jedna parcela a da se drugi teren izradi na lokaciji na kojoj smo odlučili pre 4 meseca.

Avdyl Aliu: Da sam bio iz sela VelekincaI da vi uklonite investiciju iz Velekinca, bio bih ljut. Mi se kao grupa slažemo da usvojimo projekat u Glami, a za ostale da mi kao SO ovlastimo predsednika  i direktora da pronađu rešenje.

Sadudin Berisha: Ja sam dao objašnjenje I zašto se ponovo vracamo na odluku koja je usvojena u januaru ove godine, ali prema zahtevu Fudbalskog saveza o dve parcele pojedinih područja od njih, mi povećavamo površinu od onoga što je traženo, ali FIFA je reagovala o realizaciji projekata, jer minimum parcele treba da bude 20 000 m2 za postavljanje terena i drugih objekata. Stručnjaci za konfiguraciju terena procenili su da je nemoguće povecanje. Imamo imovinu oko nje, ali su privatna imovina pa smo revidirali ove mogućnosti. Projekat je raspoređen samo nekoliko metara i prolazi kroz katastarsku zonu područja Livoč, koja se vezesa katastarskom zonom Velekince. Građani su uznemireni bez razloga jerse ovde izvrsava nešto što kvariinterese građana, ali mi smo pružili objašnjenja u našim uredima. Sada konfiguracija terena  je izvršna.
Odluka je donesena u januaru I nije bila pogrešna odluka, ali zbog nedostatka pravovremenih informacija iz FIFA smo prinuđeni da menjamo odluku.

Lutfi Haziri: Slažem se sa vasim tvrdnjama da danas ne usvoji pitanje parcele Velekinca -Ljivoc, i da se potvrdi deokod Glame o kome ćemo dogovoriti novi ugovor sa Fudbalskim savezom. Želimo da KF Drita danas nastavi uspešno takmicenje sa Evropskom ligom i naravno da radimo na rešenju trećeg pomoćnog stadiona.

Arianit Sadiku: u poslednjoj odluci o parceli 0168-4 je javna parcela, ali parcele 48-3 ova parcela je javna i moguće je dodati prostor na delu Zabela, ali parcela 42-0 je opštinska imovina, to znači da postoji mogućnost povećanja prostora i ova pozicija je zgodna.

Sadudin Berisha: urbanističko planiranje je uradila Uprava za urbanizam.

Riza Avdyli: Imam predlog jer smo i tada doneli odluku za ova dva terena, tako da verujem da nemamo potrebu da se zurimo i predlažemo da se drugi teren  ili ta tačka dnevnog reda odloži do pronalaženja parcele pored drugog terena.

Shpresa Kurteshi-Emini: Mislim da vaš predlog nije razumljiv jer je direktor dao pravo objašnjenje i stoga glasajte o ovom pitanju.

Sa 20 glasova "za" , 6 suzdrzanih usvaja sePredlog-Odluka o odredjivanju lokacije za potrebe izgradnje sintetickih fudbalskih terena prema standardima FIFA i UEFA za potrebe fudbalskog kluba FC "Drita" i FC"Gjilani" iz Gnjilana


2.1. Radni izvestaj predsednika Opstine za period Januar-Juni 2018 


Riza Avdyli: u ime tri parlamentarne grupe PDK, LVV, NISMA, danas trazimo da zaustavimo posao jer smo umorni i da nastavimo neki drugi dan.




































				ZAPISNIK

sa nastavka VIII sednice odrzane 30.07.2018 godine u 09:00 casova u SO Gnjilane.

Sednica je pocela sa radom u 09:00 casova

Na osmoj sednici 2018 god. ucestvovali su:
· Predsednik opstine g.Lutfi Haziri
· Podpredsednik opstine g.Arber Ismajli
· Clanovi skusptine;
· Direktori uprava;
· Predstavnici NVO
· Predstavnici OSBE;
· Predstavnik NVO, Shaban Terziu
· Pravna Kancelarija;
· Mediji



Nastavak osmog zasedanja otvorila je i predvodila predsjedavajuća Skupštine, Shpresa Kurteshi-Emini, koja je pozdravila sve članove Skupštine i ostale prisutne koji prate postupke ove sednice i zatražila da se utvrdi prisustvo članova Skupštine.


Nedostajali su: Shefik Surdulli, Kadir Hysein i Milivoje Stojanović.

2.1. Radni izvestaj predsednika Opstine za period Januar-Juni 2018 


Lutfi Haziri: Imam čast i zadovoljstvo danas vam predstaviti izveštaj za period od šest meseci 2018. Godine. Ovaj izveštaj vam je predstavljen kako bi vam bili pokazani  potrebni detalji naše angazovanosti ovih šest meseci u prethodnom periodu, u skladu sa Statutom naše opštine. Moj uvodni govor pripremio sam u formi Sažetak Izvještaja. Kao što je navedeno u prethodnim izveštajima, ove godine smo ostavili za sobom izborni proces, kao i početak ove godine obelezen je sa promenama u opštinskoj vlasti koja obično treba vremena, ali u isto vreme su izazvali proces koji je praćen projektima , investicije i velika potvrdu investicija u opštini Gnjilane. To je periodično izveštavanje za prvi period drugog mandata. Verujem da je naš najveći zajednički uspeh prevazišao izazove i barijere u korist građana Gnjilana. Sa ovim motom, zatvorili smo 2017. godinu kao uspešnu godinu za Gnjilane, bez obzira na sve izazove i prepreke koje smo imali pre njega, pa čak i sada su ti izazovi prisutni u pravcu uspeha koje smo naveli i koji su od zajedničkog interesa za svi nas. U izveštaju koji danas predstavljamo sadrži detalje ovih postignuća i uspeha ostavljajući po strani poslove koji su u procesu implementacije. Dakle, u nastavku teksta, samo ću navesti neke od ključnih tačaka našeg rada u poslednjih šest meseci 2018 godine.


Generalna uprava za administraciju u Gnjilanu, ima za glavni cilj pružanje kvalitetne usluge, efikasne i transparentne za sve građane koji pomazu u ostvarivanju njihovih zahteva. Pruža više usluga, kao i izvrsena je  promena vremena pauze. Uprava za zdravstvo i socijalnu zaštitu za ovo sestomesecje je na osnovu plana rada za 2018 pored aktivnosti koje se odvijaju na dnevnoj bazi u kancelarijama u kojima posluje u UZSB, kao i aktivnosti u dve važne institucije kao što su GCPM Dr.Nagip Rexhepi i Centar za socijalni rad, posebnu pažnju u prvih šest meseci ove godine posvetila  realizaciji nekoliko kapitalnih projekata. Opština Gnjilane je izmirila sve obaveze prema osoblju Kosova Caritas. Gnjilane je nastavilo izgradnju kuća, pomazemo 43 porodice sa plaćenim kirijama, a Gnjilane je već poznato po svojoj humanosti. U tom smislu sam i spomenuo početak radova na projektu za napuštenu decu, starije osobe, žene pogođene nasiljem u porodici, u saradnji sa državom Kuvajt.
Još jedan korak koji je radjen na ovom nivou bio je rad lokacije groblja i početak procedura za nova groblja grada ciji su postupci već započeli i očekujemo da će vrlo brzo nastaviti radovi.
UJUIS- Pored obrazovne i zdravstvene infrastrukture, Gnjilane je takođe uložilo u putnu infrastrukturu, vodovod, kanalizaciju, trotoare. Većina puteva je asfaltirana ili se asfaltira u ruralnim područjima opštine, u selima I u gradu u jednakom srazmeru sa budžetskim aspektom. Takođe radimo zajedno sa ministarstvom na putu Gnjilane / Gnjilane-Uroševac na putu sa četiri trake. Produženje i intervencija će se nastaviti do Klokota. Ulaganje u različite ulice u Karadaku, u Bresalcu, Velekincu i svuda u selima, kako se radi na mnogim ulicama širom grada u urbanim sredinama.
Iskoristit ce se lepo vreme za početak rada od tunela do kruznog puta, rad na četiri magistralna puta prema Prištini, koja će se nastaviti do ulaza u selo Bresalc. Što se tiče investicija u infrastrukturu bez ikakve sumnje, Gnjilane je obeležilo veliku promenu i verujemo da će nakon zatvaranja otvorenih i u toku projekata, nakon izlaznog projekta i puta Kumanovo, Gnjilane morati zatvoriti slučaj asfaltiranja. Naselje "Vishnje" je završeno i radi se u sledećem naselju u "Porodinu". Problem koji smo imali sa Mirušom sada je centar pretvorio u rekreaciju za građane, a ostatak se radi zajedno sa velikim kompleksom stadiona s međunarodnim standardima UEF-a i FIFA-a.
Trudimo se da započnemo projekat na reci Stanišorka, koji bi trebalo da implementira Evropska banka za obnovu i razvoj UPS. Kao i ranije, 2018. godina, za poljoprivrednike, u Gnjilanu je dala i daje maksimalnu podršku - bilo kroz vlastite subvencija iz budžeta opštine ili kroz brojne saradnje sa međunarodnim organizacijama i drugim telima odgovornim za Vladu Kosovo, donatorsku opremu i poljoprivrednu mehanizaciju, subvencije za seme, plastenika i druge oblasti. Pored podrške već tradicionalnim kulturama u Gnjilanu, posvećeni smo održavanju održivosti. Sa projektom za izgradnju puteva na poljima se nastavilo i ove godine, a smatra se da je podržano u raznim oblicima preko 1500 poljoprivrednika. Ali mnogi veruju da ce nas ove godine obradovati sa visokim prinosima pšenice, uprkos upozorenjima da je u zadnje vreme bilo obilnih padavina kada je pšenica trebalo više sunca. Nadamo se da ćemo zajedno sa  poljoprivrednicima postici uspeh.


• Uprkos velikim padavinama koje su uključivale našu opštinu, posebno kisa,učinili smo sve napore da se minimiziraju. Odel za odbranu i spašavanje se bavio ovim poslom sa svojim zvaničnicima, pod punim angažovanjem vatrogasaca. U ovom vremenskom periodu ova uprava  je pripremila predostrožna obaveštenja o prevenciji požara i verujemo da će građanska nega biti na maksimalnom nivou. 
UER - Zahvaljujući svim ovim zajedničkim angažmanima, Gnjilane nastavlja da privlači nove biznise. Dok je praćenje učinaka PJP-a nadgledano i izrađen je plan za nove PJP u interesu opštine Gnjilane.
Važno je spomenuti i posao koji se radi sa Evropskom komisijom na "Zelenom tržištu", a očekujemo da ćemo početisa radovima i stvoriti uslove .
UGKI-Povećanje obima posla, ali koje je uspešno ispunjeno, također je u Upravi za geodeziju, katastar i imovinu. Broj predmeta koje obrađuje ovo odeljenje povećao se u odnosu na prethodnu godinu. U ovoj oblasti sproveden je niz procedura za eksproprijacije opštih interesa, ali su i pokretanja imovine pokrenuta u službi ulaganja građana. U skladu sa odgovornošću i nadležnostima ove uprave, on je uradio ogromnu količinu posla na otvaranju puteva za ulaganje raznih projekata.
Uprava za inspekciju i Uprava za kulturu,omladinu i sport su dobili status Uprave sa odlukom Skupštine tokom ove godine i u ovoj fazi su odmah započeli rad i obaveze, a sada imamo jasne zadatke i ovlašćenja da djelujemo na terenu odgovornosti ovih odeljenja. Očekujemo povratak na funkcionalnost nakon što u prethodnoj organizaciji nije zabeležena pozitivna promena. U izveštajima koje smo primili, ali iu pogledu rada, primećujemo promene u okviru efikasnosti radova i snažno verujemo da će ove dve uprave svedočiti svojim povratkom rada. Cenim vaše vreme i ovde završavam svoj govor, ali i očekujem vaša pitanja.

Avdyl Aliu: u ime grupe LDK, zahvaljujem predsedniku na ovom izveštaju, koji ima za cilj da nas informiše. Čak i danas imamo materijalno i tehnički dobro pripremljen izveštaj, pozicija savetodavne grupe je dobro poznata i mi podržavamo ovaj izveštaj. Predsednik želi da nastavi da ispuni zahteve građana i oslanja se na zakon. Ostaje vidljiv u svim uprava,budžetska deta se nastavlja i do sada smo svedoci sve veće posvećenosti.


Nevzat Isufi: Čestitam vam na tehničkoj pripremi ovog izveštaja, ali moram reći da je to kao pristrasnost da ovaj izveštaj izgleda kao da je konačan i učinjen, a to se desilo sa drugim izveštajima koji nisu ništa promenili uprkos našim napomenama. 
Uprava javnih službi -Ne prelazim na prvu stranicu ovog izveštaja, jer ima više opisa nadležnosti, ali se fokusiram na drugu stranicu glavnih projekata ili na strani 58, koja se bavi kompanijama za održavanje i čišćenje.
Ne znam šta mislite o vama generalno, ali po mom mišljenju kompanija nije dobro obavila svoj posao tokom zime. Kada je bilo snega i leda, odložila je intervenisanje, uglavnom na glavnim ulicama grada, ali se malo intervenisalo na sekundarnim putevima. Tokom letnjeg održavanja puteva kako je to shvaćeno u ovim 2-3 rečenicima ovog izveštaja, priznaje se da nije dobro. Nakon ove letnje sesije ostaju mesec i po. Situacija još nije bolja u oblasti javnog osvetljenja, ja nisam siguran za sela, ali govorim o situaciji u gradu za koju smo mnogo puta postavljali pitanja pre ove sednice, jer su građani bili nezadovoljni i videli su diskriminaciju jer su neke ulice osvetljene, dok druge nisu.

Naravno, što se tiče pogrebnih usluga, nemam prigovora, ali nije objasnjeno da je trenutni ugovor istekao, i ostaje da nam odgovor da uprava javnih službi o tome kako se sahrane odvijaju i ko snosi troškove ?! Neću se baviti bilo kakvim detaljima, ali dobro je da je ova uprava predvidela da ovaj izveštaj ima pregled ili tablu prihoda i troškova za javne usluge, infrastrukturu i stanovanje na stranicama 59, 60 i 61 i da se ovi  podaci usklade  takođe sa finansijskim izveštajem iste šifre 18187, finansijskog izveštaja na str. i podatke za ovu upravu. Ali u ovoj izjavi postoji nedostatak prihoda od registracije vozila, povlačenja vozila i prihoda od zakupa.

U poglavlju situacija na terenu i žalbe građana strana 61  Žalbe građana su zasnovane na činjenici da radovi u selu Laštica još nisu završeni, ili kako je navedeno u izveštaju, radovi se nastavljaju. Ne postoje ni radovi  u ulici Fehmi Agani, jer postoje kašnjenja kako kaže izvjestilac, jer postoje i na ulicama osmog naselja, deo trotoara u okolini Dardania ili vodosnabdevanje u naselju Porodina, kako se kaže je u procesu. Čak i kasnije pomenuti izazovi, koji su navedeni od "a" do "i" po abecednom redu, malo ih je i mislim da su ozbiljno izazvali ovog direktora jer je imao isti izazov tokom prošle godine.

U Katastarskoj upravi za geodeziju i imovinu posebno sam uocioi apostrofirao samo dva slučaja verifikacije uzurpacije imovine, čak i onih samo sa katastarskim brojem i mislim da ih ima vrlo malo, jer samo na ove poslednje dve sednice koje smo već ovde u Skupštini su utvrdili uzurpaciju dve imovine. Dakle, postoji širi odnos uzurpiranih svojstava. U izvještaju uprave za obrazovanje, str. 35, do završetka Maturskog testa, na dnu stranice pogledajte tabelu br. 1, a ne odnosi se na stranicu na kojoj se nalazi ova tabela, jer nije u procesu, ali su sve tabele u potpunosti na kraju izveštaja, a takođe i na tabelu na koju se izveštaj odnosi (str. 46-47 i nema broja. Dok ona sa brojem 1 predstavlja preliminarne rezultate iz testa postignuća. Greška se takođe prenosi na stranu 36, do testa postignuća, koji je naveden u tabeli br. 2, i zaista bi trebalo da budu podneseni br. 1 na strani 46, jer tabela br. 2 uopšte ne postoji. Na strani 38 na početku stranice, u planiranju i organizovanju obuka za nastavnike za implementaciju nastavnog plana i programa za 2018-2019, izvještač kaže da pogledamo tabelu br. 4, gde mozemo pogledati ovu tabelu kada nema takve tabele podbrojem 4, tako da u ovom izveštaju nema te tabele.

Na strani 38 ovog izveštaja, izbor Saveta roditelja na opštinskom nivou obavešten je da je izabran predsednik Saveta za roditelje, ali nijedna druga informacija, šta je učinio ovaj Savet, da li je održao bilo koji sastanak ili šta je preporučio ili pomogao ovaj savet. Na strani 39 ovog izveštaja, na dnu stranice, da biste pregledali slučajeve za učenike koji su napustili školu, rečeno je da smo preporučili školu za njihov smeštaj, ali za ove učenike nije dat podatak. Takođe, svi oni koji rade u školama već znaju da se propisi o prisutnosti i disciplini učenika ne poštuju, pod opravdanjem da ce se mnogi učenici trebati ispisati . Kako bi se izbegla kazna koja bi trebala biti poslednja mera, više pažnje treba posvećiti svesnosti, savetovanju i delovanju sa upravom za obrazovanje, Savjetom roditelja na nivou opštine, kao i odgovarajućim školama prema Vijećima razreda, starateljima i njihovim ucenicima i roditeljima. Inače su propisi ispisani da se poštuju. Možda će ova nova uprava biti uzeta u obzir u njegovom tekućem radu. 
Na stranici 42 najava radnih mjesta, rekao je da dana 02.03.2018 godine OUO  ponovno raspisala konkurs koji je ponisten od 12.01.2018 godine, za radna mesta za nastavnike.
Osim sto nije objasnjeno zasto je konkurs ponisten, čini se da dugo traje novo objavljivanje  konkursa,za neko vreme, a više od pola meseca.
Na stranici 43, od polovine stranice, kod sistematskih kontrola ucenika: Centar porodične medicine  datuma 20.02.2018  je pokrenuo sistematski pregled učenika prvog, petog i devetog razreda, a osim sto nisu dali nikakve podatke za broj učenika, u drugom pasusu se kaze da će kontrole trajati 5 meseci, uključujući sve SNOS  u opštini Gnjilane. Ovo znaci da I dalje treba da se nastavi jer se od 20. februara racuna 5 meseci do 20. jula.
Na stranici 44, u tabeli financije, nabavka, i računovodstva infrastruktura, vertikalna kolona piše kvartalni troškovi za OUO i IEA, tako da mislim da je to greška, jer bi se moralo napisati 6 mesečnih troškova. U koloni plate spomenuo brojku od 5.357.639.07 €, a u finansijskom izveštaju za plate 5.358.065.56 imamo razliku  u iznosu od  426,49 eura. Ali problem je kojoj cifri verovati ?! Jedan od njih je nepoklapanje brojki, gde je ukupan iznos po ovome 6.382.18437 €, dok je prema tabeli u finansijskom izveštaju je 6400,22476,pa prema tome u finansijskom izvestaju imamo 18 hiljada i 40 € više. Recite nam koja je tačna sifra i zašto postoje ove razlike?

Uprava za urbanizam, planiranje i zaštitu životne sredine - Izgleda da ovaj projekat nije završen, gotovo svi radovi su u procesu, na kraju, u konsultaciji, draft dokumentu, tako da mozemo reci da skoro ništa nije završeno. To se ogleda i u tabeli prihoda, gde iz prihoda od građevinskih dozvola imamo samo 307,510 € ili 29,30%, dok se izgradnja vrsi uglavnom svuda. Ili ukupan prihod 337.990,00, ili samo 29.13% prihodi od legalizovanih objekata 0 € i 0%? !! U periodu od 6 meseci nema brojke niti sifre o broju zgrada ili individualnih konstrukcija, niti broja kvadratnih metara kolektivnih stambenih objekata. Većina napomena odnosi se na opis obima i nadležnosti ovog odjela. Inspekcijska uprava-S obzirom da ova uprava nije funkcionisala tokom protekle četiri godine i rad koji je obavljen tokom ovih godina, uključivanje ovog odeljenja u sve vrste inspekcija na 4 stranice, od kojih većina ima neke tabele velikih razmera sa manjim rečenicama u opisu moći radova, izgleda da ne predstavljaju ni približno kompletan i ozbiljan izveštaj.

Zaustavimo se na str. 92 u tabeli koja odražava poslove. Pod br. 3 imamo žalbu građana,ukupno 24 zahteva za koje je vraćeno samo 13 odgovora za 6 meseci. To znači da za čak 4 zahteva mesečno ne možemo imati odgovor, ali nešto više od 2 odgovora mesečno.
Kakvu disciplinu i regularnost građana! Samo 7 slučajeva zaslužilo je da se kažnjavaju! Za 6 meseci nema odluke o rušenju! Ovo je već poznato četiri godine od prošle vlade. Ili iz svih vrsta inspekcija, samo su 4 predmeta za sud, kaže se u ovom izveštaju. Za ovo se kaže da je posao koji nije bitan. U ovoj upravi nemamo podatke za pojedinu bespravnu ili nelegalnu gradnju kolektivnih stambenih zgrada u periodu januar-jun 2018. Ovo bi trebale biti neophodne beleške u ovom izveštaju ove uprave ali eto nisu. Tako ozbiljni nedostaci I netransparentnost.

Na kraju bih rekao da čak ni u ovom šestomesečnom, kao i jednogodišnjem izveštaju nije predstavljen opštinski dug. U izveštaju Kancelarije ombudsmana, prezentirane su potencijalne obaveze u iznosu od preko 9 miliona i 260 hiljada eura. U prošlogodišnjem izveštaju, predsednik  je spomenuo oko 5 miliona evra duga opštini, ali ne dugovi koje opština godinama ima prema  građanima, kao što su dugovi za eksproprijaciju pre i posle rata, neplaćanje obrazovnih radnika povodom penzionisanja, pitanja koja su više puta postavljena u ovoj Skupštini. Ovo nije učinjeno ni u poslednjem mandatu vaše vlade. Nažalost, ovo zakonsko pravo, ova kategorija društva koja je doprinela mora svoja prava takođe tražiti preko sudova. Mislim da je to vrlo nepravedno i sve ovo treba ispitati sa mnogo većom ozbiljnoscu. Dakle, na kraju bih želeo da znam dokle je stigao opstinski dug.


Riza Abdyli: Mi kao grupa ne želimo da se zadržavamo ni na jednoj od odvojenih uprava jer je predsednik vlasnik kuće i upravlja svim uprava. Predsednik  je napravio vidljiv izveštaj, ali unutrašnjost je suva i netačna. Ovaj izveštaj daje razlog zašto nije tačan jer dugovi opštine nisu evidentirani. Ako ne znamo naše dugove onda zašto raspravljati o ovom izveštaju. Fokusirat ćemo se na dva projekta koja dolaze iz Ministarstva za infrastrukturu i Ministarstva zdravlja. Prvi projekat je put Ferizaja, koji je projekat Ministarstva za infrastrukturu, a ovaj projekat je započeo u maju 2017. godine, a radi se sa slabim intenzitetom, skoro 1 godinu i nije uradjeno cak ni 20% i najgora stvar u vezi sa ovim projektom je to što bi mogla biti prekinuta ove godine, a za ostatak radova za 2018. Mogu biti neizvrseni zbog neplaćanja ekonomskog operatera.


Drugi projekat koji će verovatno postati problematičan zbog prekida radova je GCPM projekat, a to se razlikuje od prvog, jer je ovde dogovor o razumevanju između Ministarstva zdravlja i Općine Gnjilane koja je učestvovala sa 179.315 €, dok je MZ 1.116.122.00 €. Na osnovu izveštaja radne grupe u okviru Ministarstva zdravlja koja je završila radove u junu ove godine, ispostavilo se da opština Gnjilane nije ispunila svoje obaveze iz ovog sporazuma. Ovo kašnjenje radova nanelo je štetu Ministarstvu zdravlja jer je izgubilo 500.000 € (suficit), jer opština Gnjilane nije ispunila obaveze. Sada imam informacije da je opština Gnjilane izvršila svoju obavezu u iznosu od 60.000 € i to se desilo u julu ove godine. Radovi su u toku i rok za završetak radova je krajem 2018. godine i sada zamišljate da bi se projekat mogao završiti do kraja ove godine.


Radovi predsednika opštine Gnjilane  bili su mediji, koji su uveličavali gradski trg, sve se može reći, ali ne i trg, jer je postao park kafeterija, a ne trg, jer ste ga dizajnirali kao poslovni park i sa tim su trebali da budu upoznati građani Gnjilana. Svedoci smo priznanja  koja se šalju na Kosovo, ali predsednik  nas ne uverava i nije nas izvijestio o tim priznanjima iako je njihov veci deo sumnjiv. Takođe je bio bespotreban zadatak obeležavanja Međunarodnog dana Francuske, jer ovaj dan pripada Vladi Kosova i trebao je biti označen zajedno sa francuskom ambasadom na Kosovu. Gospodine predsednice, vi se ponasate kao  premijer umesto predsednik opstine i mislim da građanima Gnjilana je potreban novi predsednik, a ne premijer, ali se nadamo da ćete sutra postati premijer Kosova, ali ste trenutno predsednik Gnjilana i kao takav treba da se ponasate.

Uveren sam da predsednik treba da zna svoje nadležnosti i autoritet i da suradjuje jer smo mi kao članovi SO spremni da radimo zajedno koliko god je to potrebno i da podržavamo koliko god je to moguće, ali ne u ovom stanju. Nadam se da ćete se od sada promeniti i raditi zajedno u korist građana Gnjilana.

Mimoza Kadriu: Imamo tehnički dobro pripremljen izveštaj, ali je vrlo generalizovan i malo strukturiran ili precizan. Počinjem sa GCPM-om, stranica 19 na stomatološkoj službi kaže da smo u junu dobili potreban materijal za rad koji je kraći od 6 meseci, stomatološka ordinacija je van funkcije, a ne 3 meseca kako je navedeno u izveštaju . Na stranici 20 rekao je da je dovoljno snabdijevanja lekova sa esencijalne liste, a realnost je drugačija, jer je ponekad nedostatak esencijalnih lekova. Još jedna zabrinjavajuća stvar je da postoji ista strategija koja se godinama koristi za ispunjavanje uslova za snabdevanje lekovima, neke od ovih lekova se ne puštaju i akumuliraju, a vreme ističe. Ne postoji zamena novih zahteva za lekove sa esencijalne liste.


Što se tiče OUO, cenim direktora za detaljno prikazivanje aktivnosti ove uprave, ali ni na koji način direktor nije predstavio izazove i poteškoće ove uprave. Ne postoje informacije o broju opisi objavljenih konkursa, koliko je prihvaćeno koliko je žalbi odbijeno na svakom konkursu, bilo bi lepo da se tabelarno prezentiraju tablice za maturante  na maturskom ispitu ili prijavu za ucenike IX  razreda . Nedostatak informacija o tome zašto projekat srednjoškolskog kampusa još nije završen, kao rezultat ove socijalne gimnazije, sportski teren je oštećen i još nije regulisan, nedostaje projekat zelenih površina, rasveta itd.
Uprava za poljoprivredu i šumarstvo – sa svim zahtevima opštinske savetnika da se pruži subvencionisana listu korisnika to nije uradjeno, uvek te informacije nedostaju u ovom izveštaju. Uprava za zaštitu i spašavanje na strani 70 navodi da je UZSB razvila aktivnosti sa svim subjektima kako bi povećala efikasnost u sprečavanju ili smanjenju posledica prirodnih katastrofa. Pitam direktora kakva je saradnja kako je ostvarena? Takođe se kaže da je tokom ove godine došlo do poplavai da su sa UJUIS identifikovana mesta na kojima treba intervenirati. Pitam direktora šta ste tačno učinili nakon što ste identifikovali ove slučajeve, koje ste korake preduzeli posle ove procene.

Ibish Ibishi: Ovaj izveštaj je samo opis posla koji se radi na terenu i samo zakonska obaveza skupštine. Ovaj opis nije bitan, jer je važan rad na terenu. Angažmani direktora i predsednika tokom ovog perioda nisu nedostajali, ali se nadamo da ćemo u drugoj fazi imati dodatnu dinamiku za rad. Mi kao grupa AAK podržavamo ovaj izveštaj o radu predsednika.


Bujar Nevzati: Pozdravljam predsednika jer je konačno bio prisiljen da dođe ovde i da nam izvesti o svom radu jer ima zakonsku obavezu. Neki odbornici možda nisu pročitali član 58 tačka 1 koji navodi da predsedavajući skupštine opštine izveštava o ekonomskoj, finansijskoj situaciji i sprovođenju opštinskih investicionih planova, najmanje jednom u šest mjeseci ili kad to zahteva skupština opštine.


Mi smo dobro uradili kao savetnici jer smo zahtevali da predsednik dodje i  da izvesti o odgovornostima. Što se tiče izveštaja imam neke opservacije i sugestije za predsednika nakon opaska prepreka i neuspeha u ovom periodu, ali je zanimljivo napomenuti da se nikada nije ni na jednom  izveštaju ne pojavljuju teškoće predsednika. Dozvolite mi da počnem sa Ademom Demaci s kojima smo odrastali, ali predsednik nije našao način da kaže nekoliko reči sa kojim je radio. Predsednik ima problema, jer ne bude redovno  na radnom mjestu. Imam susrete i razgovore sa građanima koji tvrde da nisu u stanju da se sastanu sa predsednikom, ali i ja licno ne mogu da ga vidim tjednima na radnom mjestu. Neformiranje opštinske vlade za 4 meseca je veliki problem i znate kako su poslovi tekli.

Zadnja dva meseca su nam obećali da će doneti plan skupštine rada, ali još nije izradjen plan rada. Nije bilo govora o ponistenju konkursa sa vaspitacima, razlog za ponistenje, jer ne postoje kriteriji i pravila. Nije bilo govora o funkcionalnosti kancelarije nabavke, nemamo kompaniju za održavanje vozila, održavanje generatora, nisu se prijavili putnički mini busevi za prevoz sportaša, a ne spominju se i optuznice proitv bivših direktora, sluzbenika za poreza na imovinu i nije spomenuto obećanje predsednika da ce svaki građanin koji prijavi korupciju biti nagrađen, mnogo ljudi je prijavljeno za  nepoštovanje radnog mesta, nije spomenuto ni otpustanje 60 zdravstvenih radnika ,čak i predsednik  kaže da ministar nije dao sredstva, ali je ministar Avdullah Hoti zaustavio sredstva . Radnici koji su tamo radili kažu da ste takođe dugovali jos 1 platu. Ove primedbe koje izlazem znam da cete uzeti kao političku ogorčenost, ali ako bilo koji od ovih prigovora nije tacanja cu se  javno izvinuti, ali ja dajem ove primedbe kako bi se Gnjilane poboljšalo i radilo jos bolje. Nadam se da će predsednik da ispravi svoje greške i ja osobno necu glasati za ovaj izveštaj jer je nepotpun i moj glas je protiv ovog izveštaja.


Xhelal Hajrullahu: Pošto sam predstavljao LVV u komitetu za zdravstvo, smatram razumnim da pomenem ovaj deo izveštaja. Na sastanku održanom od strane komiteta za zdravstvo dana 09.07.2018, mi imamo stavku dnevnog reda iz ovog dela izveštaja koji je danas na razmatranju. Uspeli smo napraviti upoređivanje ovog materijala sa materijalom o kojem se raspravljalo na sastanku odbora. Kancelarija za zdravstvene usluge, strana 15, gde postoji saglasnost za lekove od januara do juna 2018. godine, gde je bilo 259 zahteva u 29.277 €, ali u Kancelariji za socijalnu zaštitu na strani 16 imamo ovo stanje, odobrenih lekova i sredstvaa ukupno 257 po ceni od 27.277 €, ali želim znati da li imamo 259 zahteva u vrednosti od 29.277 € ili 257 zahtjeva sa ukupno 27.277 €, jer reč je oko 2.000 €. Za renoviranje i izgradnju kuća za socijalne slučajeve utrošeno je 21.737 €, ali u ovom izveštaju se ne navodi broj popravljenih i izgrađenih kuća za ove slučajeve.
Kancelarija asistenata na strani 17 - Različiti zahtevi građana za lekove, finansijsku pomoć, lecenje i potvrde, imamo ukupno 764 sistemovanih zahteva, ali prema izveštaju Odela i Statutu izbora u tabelarnom obliku daje se opis i broj unutar UZSB koliko je primljenih, koliko je odobrenih, koliko je odbijeno ili koliko je suspendovano, otkazano i završeno, dajući nam ukupnu cifru 764 koju ne nalazimo u ovom izveštaju.
U izveštaju nemamo broj zdravstvenih usluga, npr. koliko poseta je bilo u centru porodične medicine i koliko hitnih slucajeva, kućnih poseta, stomatoloških poseta, laboratorijskih usluga, kućne posete za majke i decu, izdavanja certifikate itd. Znamo da je CSR pruža socijalne usluge i socijalne pomoći i socijalne usluge u tabelarnom obliku vidimo u kategoriji upotrebe i broj predmeta, vrstu intervencije i postignutih rezultata, ali kod tacke 2.6 spominje se porodične spajanje, ističući tip intervencije, ali ne i broj slučajeva. Imamo isti slucaj i kod tačke 2.12, ili obrnuto, gde imamo broj slučajeva, ali ne i vrstu intervencije, kao što je tačka 2.16 na stranici 30. U ovom izveštaju u tabelarnom obliku nedostaje izvestaj socijalne pomoći, gde jasno pokazuju primenu, verifikaciju i žalbe, podeljene u kategorije od nule do 2.

U ovom izveštaju takođe nemamo evidencije prihoda od učešća građana za usluge CSR-a koje funkcionišu u okviru finansijskog odjela CSR-a. Takođe u ovom izveštaju nemamo analitiku izdataka za zarade i plate, robu i usluge i komunalne usluge.



Arijeta Rexhepi: u vezi sa ovim izveštajem želim da se zaustavim kod nekih uprava. Uprava za ekonomski razvoj - u izveštaju o radu ove uprave opis je nastavak mnogih nedovršenih radova 2017. godine, što se neće izvesti čak ni 2018. godine, na primer, kako je navedeno u izveštaju verovatno ćemo imati saradnju sa TIKA u vezi s projektom obdanista "Budućnost 1", pa se govori o mogucoj saradnji. Potom sporazum je potpisan u januaru 2016. godine o projektu "Mere energetske efikasnosti u javnim zgradama na opštinskom nivou, Kosovo" u Izveštaju o radu
2017 godine navodi se da je u završnoj fazi izbora konsultantske kuće za projektovanje škola i realizaciju energetskih pregleda za škole koje su odabrali opštine u okviru ovog projekta, a sada u polovini 2018. godine još uvek nemamo realizaciju ovog projekta. Takođe, u okviru energetske efikasnosti, 2017 godine, Ministarstvo ekonomskog razvoja i Agencija za energetsku efikasnost identifikovali su osnovnu školu "Thimi Mitko" da implementiraju neke od mera energetske efikasnosti. Sada su identifikovane druge škole, ali ne one vec navedene, ali pitanje je kada će se ovaj projekat početi primenjivati?
Aktivnosti koje su sprovedene u periodu januar-juni 2018 godine su nastavak projekta "Podrška društveno-ekonomskoj stabilnosti kroz jačanje mikro preduzeća na Kosovu" koga finansiraju Vlada Nemačke, Vlada Kosova i Opština Gnjilane. Na osnovu izveštaja za ovih šest meseci, za opštinu Gnjilane je dodeljeno 52 granda, dok se u poređenju sa 2017 godinom za celu godinu  podelilo 47 grandova, to je velika razlika u odnosu na 1 punu godinu sa 6 meseci, ali direktorica LDK je dobro radila u tom pogledu. Imam pitanje za ovaj deo. Do kada ce se nastaviti sa ovim programom, podelom ovih grandova?
Na Sajmu rada održanom 30. maja 2018. godine napisali ste da su preduzeća ponudila ukupno 1000 novih radnih mesta, i UER u koordinaciji sa GIZ-om će potvrditi broj zaposlenih nakon mesec dana, a vec su prosla dva meseca od održavanja ovog sajma.Molimo vas da nas obavestite o broju zaposlenih do sada koji je izveden iz ove aktivnosti i koji je biznis zaposlio više radnika. 
U izveštaju je takođe pisano o  kampusu gde se radovi razvijaju u skladu sa dinamičkim planom, ali ništa nije uradjeno ove godine i dali ste odgovor privatnom biznisu ADEA brza hrana na njihov zahtev , recite na, kakav je njihov zahtev i šta ste odgovorili.

Na osnovu tabela vidimo smanjenje broja registrovanih preduzeća, preduzeća u kojima su vlasnice žene. Nema povećanjaiako sada godinu dana od SO Strategija razvoja ženskog preduzetništva usvojena je sa ciljem stvaranja uslova i odgovarajućeg okruženja za otvaranje novih preduzeća i unapređenje razvoja postojećih, što bi u svakom slučaju doprinelo smanjenju nezaposlenosti u ovoj opštini, ali se čini da nisu radili ili nisu ispravno radili na pomoći u upisu biznisa.
Dakle, u izveštaju o radu govorite o mnogim projektima, ali nijedan njihov finansijski trošak ne može se naći gde pokazuje da niste transparentni sa građanima, isto važi i za brojne finansijske izveštaje u ovoj upravi, ali u kojim projektima se troši ne piše nigde. Uprava za zaštitu i spašavanje - u ovoj upravii hronološki su predstavljale aktivnosti, ne postoje statistički podaci o radu preventivnih inspektora, koliko je objekata pregledano, koje mere su izrecene i u kojim slučajevima itd. Takođe nedostaju statistički podaci aktivnosti SHZSH, za koje je dosadašnji direktor uvek obaveštavao podatke.

Pitanja: 
1. Kada ste angažovani preko kancelarije predsednikau komisiji za dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju javnih ustanova i javnih površina, recite nam dokle su stigli radovi,školski objekti su sada slobodni i da li su izvršene predviđene dezinfekcije? 
2. Da li ste posetili škole koje imaju stepenice za hitne slucajeve tokom ovih šest meseci, koliko su škole upoznate sa mogućnošću funkcionisanja ovih stepenica, iako imamo slučajeve u školama gde su vrata za hitne slucajeve zatvorene.

Uprava za poljoprivredu i šumarstvo - barem u ovoj upravi realizovanih projekata mi smo upoznati i sa finansijskim troškovima ovih projekata, ali ne možemo verovati u pravilno odvajanje subvencija pošto imamo primedbe od strane revizora da komisija i procenjivači za procenu zahteva za subvencioniranje nisu bili u skladu sa zahtevanim kriterijumima, a na taj način su iskoristili oni koji nisu ispunili uslove i možda nisu imali zaista korist za razliku od onih koji su zaslužili. Inspekcijska direkcija - Inspektori se nadaju da će izvršiti svoj rad u skladu sa zakonom. Gledajući tabelu za rad na terenu zabrinjava me da samo za 6 mjeseci sanitarne, poljoprivredne i veterinarske inspekcije postoji samo 178 kontrola, iako među njima nema privremene zabrane aktivnosti ili kazni. Vidimo zaplenu namirnica. Najgora zabrinutost je kvalitet uvezenog mesa, koliko ste mera poduzeli za proveru uvoza mesa tako da se skandal sa zarazenim mesom nije dogodio kao što je to bilo u drugim gradovima na Kosovu. Pored izveštaja o javnim službama, saobraćaju i životnoj sredini u tabeli vidimo aktivnosti, moje pitanje je među njima npr. Slučaj Zegre –šteta opstinske  imovine, uklanjanje stabala od strane stanovnika Žegre, koja je veličina kazne koju ste izdali i javite nam sada kako će se postupak nastaviti na izvršenje zahteva od strane inspektora. Konačno, moram još jednom istaknuti da upravljanje opštinom nije dobro, a to pokazuje i dobar dug od 9.260. 261 eura.

Anila Tuša: Kada govorimo o sektoru zdravstva i socijalne zaštite, kažemo da ste napravili kapitalne investicije u saradnji sa Ministarstvom zdravlja. Poznato je da Zdravstvo ima dva sektora, primarno zdravstvo i socijalno staranje. Direktor GCPM g. Fejzullah Berisha, uz poštovanje, ne kontroliše sva punktove, pa ću pitati za punkt u Zegri gde imam informaciju da ima 13 radnika, dok je punkt sela Livoc zatvoren. Šta se dešava sa novim objektom GCPM-a pod autobuskom stanicom, gde su investicije koje vi pominjete više od 1,5 miliona evra, jer za dve godine postoji samo jedna ruševina i ne vidim nikakav napredak.
Što se tiče Uprave a za socijalnu zaštitu, nema napomena. Šta je učinjeno nakon kuvajtskog projekta za napuštenu decu? Svestan sam da je SO dala zemljiste, ali na šta se radilo u toj upravi? Pogledajte stranicu 17, to su neke brojke koje nisu jasne. Na strani 4 govori se o velikim investicijama, putevima, trotoarima, kanalizaciji, ali počastvovanom predsedniku, ali nijedan vaš posao nema prioritet. Do sada nije bilo provizije za procenu ulaganja. Kako je moguće u selu kao što je Velekinca da su sve asfaltirane ulice, dok u centru grada postoje šuplje ulice, uski trotoari i neasfaltirani putevi.
Pozivamo na puno ulaganja u vodosnabdevanje u selima, hitno tražimo da se osnuje komisija za pitku vodu u selima. Zašto je preusmereno snabdevanje vodom iz Livoca a koje je bilo predviđeno za zatvor? Znate da su stanovnici sami učestvovali u ovom projektu. Postoji mnogo nepravilnosti i provizije za njihovo tehničko prihvatanje nisu funkcionalne. U UPŠ-u imam pitanje za direktora, koji su poljoprivredni mehanizmi za seljane? Jer  postoje slučajevi i mi imamo podatke da su takodje dati građanima koji nisu potrebni, a ovdje se objavljuje broj, ali lista nije transparentna.
UGKI na strani 5 navodi da postoji povećanje obima posla, beskrajne pohvale, ali gde su navedena dostignuća u ovom izveštaju? Svesna sam da ima mnogo žalbi od građana, proces eksproprijacije koji je uradio katastar, prenos zemljišta vlasniku, a zatim procena od strane stručne komisije i ponovo slučajevi odlaze na sud, a to je uspeh? Razgovarajte o eksproprijacijama, ali koliko opština ima zemljista da napravi toliko eksproprijacija? Kakav je vaš plan eksproprijacije? Dobijate građevinsku dozvolu u skladu sa regulatornim planovima, gde vršite eksproprijaciju, ne izvrsite ih i putevi ostaju zatvoreni. Kao npr Regulatorni plan "Qark 2002" još uvek je na snazi, putevi blokirani od 2010. godine. Konkretni slučaj je Haqif Gjyryshefci, koji je imovinom oko 200.000 € prisiljen da emigrira u Njemačku.
Javne nabavke ne znam kako govore o uspehu, ako su vec kritikovane. Bivša kancelarija za javne nabavke, vi znate sve o tome I kako se bavite zakonom, imate i službenike u zatvoru. Pitam: lider Kancelarije Izet Kurteshi da li je prava osoba? Koji radnici imaju odluku u karijeri?
Uz dužno poštovanje, imam informacije da osim gospođe Shqipe Hoxha, koja je iskusna, drugi imaju ugovor o prekršaju.
Kako je moguće da će sa tako osjetljivim i izuzetno važnim segmentom općinski upravni stub eksperimentisati sa neiskusnim radnicima?
U omladini, kulturi i sportu pomenuli ste dosta dostignuća i aktivnosti, ali nije spominjana izgradnja sportske sale u Žegri. SO je dao zemljište, kancelarija za nabavke je objavila dobitnika, postavljen je kamen temeljac i od svega ovoga vidimo samo jednu fotografiju.


Fitim Guda: Imam čestitku za slučaj 9 pacijenata poslatih na liječenje u inostranstvo, mislim da je to ogroman posao. Ja imam pitanje za direktora UZSB-a nakon haotične situacije koja je nedavno stvorena nakon raskida ugovora za snabdevanje lekovima širom Kosova, kako je mogao da upravlja situacijom GCPM-a i da li ste imali alternativnu pokrivenost za rešavanje ove situacije?


Nehat Osmani: Izveštaj u sportskom sektoru uglavnom sadrži opis aktivnosti u našoj opštini, a kako se može primetiti, veliki dio obima izveštaja uključuje rangiranje klubova ili pojedinaca koji učestvuju u tim događajima, a mislim da ne bi trebali biti deo ovog izveštaja jer ne predstavljaju angažovanje institucionalnih sportskih tela i njihovih eventualnih doprinosa.
U izveštaju se također navodi trenutno stanje sportskih objekata,ali ne mogu razumeti određenu situaciju na gradskom stadionu i napredak radova na obnovi stadiona i zbog negativnih potencijalnih efekata koji bi mogli implicirati normalnom toku dve aktivnosti Našim klubovima treba dati detalje o usklađenom planu izvršenja posla. Ovo se spominje, jer je ceremonija početka otvaranja radova prošle godine u predizbornoj kampanji, bila isključivo političke promocije ali sa  druge strane je imala štetne posledice za naša dva kluba, a posebno škole fudbala, jer sa uništavanjem malog nogometnog igrališta, brojne škole su bile prisiljeni pronaći druge prostore za svoje aktivnosti, koje podrazumevaju dodatne troškove i poteškoće klubova i drugih ustanova za decu i njihove roditelje. Iako nakon ove političke inauguracije dugo vremena se ništa nije radilo.
U izveštaju se također razgovaralo o održavanju svečanosti sportskih dobitnici za period jun 2017-2018, želio bih vas podsetiti da nema ove vrste imaginarnog perioda za izbor sportaša, klubova i zaposlenih u godini, jer je vrednost,prestiž i poticaj afirmativno pravo na slavu najvećih uspeha. Pozivam gospodina predsednika da bude iskljucen iz tih ideja unutar kontroverze koja je na kraju samo dovesla do zabune u javnosti sporta, jer su određene preliminarne preferencije za ovu godinu a vi pravite izbor sportaša za prethodne godine.

U ovom izveštaju nedostaju podaci za vozila namenjena za sportske klubove u općini, iz prethodnog perioda, kao i podaci koji su namenjeni za klubove i adekvatne individualne sportaše, kao i nedostatak podataka da se opravdaju ta sredstva koje su sportski klubovi primili kao zakonsku obavezu za javna sredstva. A smisleno izveštaju pored ovih hroničnih opisaaktivnosti i sportskih događaja, također će morati sadržavati deo razvoja sportske strategije, u prethodnom periodu, ali i narednim periodima, kako bi bili u stanju da uspostave komparativne mere razvoja trenda. A odgovarajući izveštaj treba sadržavati ulogu i utecaj sporta i sportaša u celini društvenog života, a posebno najvitalniji sloj svoje mladosti. Pravilni odnos će biti sadržani studio za planiranja za sektor sporta za period i obim njihove realizacije, kao i mogućih prepreka u razvoju tokom implementacije. Međutim, planovi za sledeće periode, i ove komponente će obogatiti izvještaj kao takav i upotpuniti ce sadržaj u celini. Nedostatak ovih mernih parametara u velikoj meri otežava sadržaj izveštaja i stvara jasan pregled i mišljenje o budućnosti sporta u opštini.


Lutfi Haziri: u decembru ove godine punih je 10 godina kako sam izabran za predsednika Opštine Gnjilane za 19 godina slobode i ova služba me cini ponosnim prema građanima Gnjilana i posebna mi je cast zbog procesa izbora koje smo prošli kao opština bez bilo kakvih političkih problema bilo u prošlosti ili sada. Ovaj grad je bio istorijski isključen i bio je problem njegovog ulaska u investiranje, ali sada je njegov položaj i njegova uloga uspela da bude više razvojna, integrisana. Znam da se kaže da je vlada potrošila budžetske rezerve, ali to su
samo glasine jer mi vodimo finansijski dnevnik i imamo dnevnu finansijsku komunikaciju. Budžetski projekti nemaju finansijskih problema. Na stadion ne može biti održana nijedna utakmica jer su radovi u toku. Moraju da se odrze  na alternativnim stadionima sve dok se radovi ne završe, ali nije moja krivica zašto Gnjilane nema stadione sa kategorijama UEFA, jer su oni koji su ga izgradili u bivšoj Jugoslaviji izgradili prema tim standardima. Na putevima Gnjilane-Uroševac, Gnjilane-Priština, proširenje puteva su budžetirani projekti, isto tako i izgradnja GCPM je budžetirana kao projekat.
Što se tiče Ekohigijene kao PJP-a, mi održavamo čistoću i zelene povrsine grada, ali imamo ozbiljne probleme za implementaciju nekih ugovora i vidimo kroz nadgledanje da postoje problemi u ovoj oblasti, ali mi pokušavamo poboljšati ovaj učinak. Srednjoškolski kampus odlaže projekat, ali zahtev privatnog operatora još uvek nije implementiran. Kroz PJP razvijamo procedure i privatni investitor ima zakonske uslove i prava, ali mi ne odustajemo od projekta i plana kao što je odobreno. Zbog gubitka velikog čoveka Adema Demacija, opština Gnjilane reagovala je sa Telegramom saučešća, a danas sa posebnim odlikama i verujem da svako od nas duguje poklon kolos, ali ne treba politizirati ovo jer je okarakterisan kao Mendela koji je promenio svet.
Ja vam svedočim gdine Nehat Osmani da se sportski rezultati koji ocenjuju sportske vlasti vrše u kalendarskoj godini svuda u svetu. Mi smo administrativna institucija i ne predstavljamo Ministarstvo sporta i sportske federacije. Naš grad na I  opštinski nivo bilo gde u svetu, rezultati grada su vezani za grad Kalendargrada jer je kalendar gradanjegov rođendan koga smo postavili 15 Juna. Sportski savezi i relevantne institucije njihovu dužnost  sprovode kroz agendu, a mi ne možemo proglasiti najboljeg vojnika na osnovu rezultata 31 decembra iakoMinistarstvo odbrane ima svoj calendar. Imamo svoj kalendar, a 15. jun je najvažniji dan u kome dolaze sport i kultura i herojstvo. Za nas je postalo moderno da nakon rata svi kopiraju jedni druge, želeći da budu proglašeni za najboljeg sportistu u Gnjilanu, a to je dužnost Ministarstva sporta i Federacije sporta.
Gospodin Riza Abdyli mi je rekao da se ponašam kao premijer, a ne kao predsednik , pa mislim da moramo smanjiti svoje dužnosti na lokalnom nivou.
Što se tiče ureda nabavke, kancelarija je skoro pred zatvaranje, a nije sramota da se zatvori ured koji ne moze obavljati svoje dužnosti. Angazovani u toj kancelariji su profesionalci i imaju ugovor na određeno vreme i nisu državni službenici. USAID program nam pomaže u organizaciji ovog ureda, ali problemi su prošlost koji se nastavljaju i danas, a samo jedna radnica nije optuzena. Slučaj gdina Kqiku nema nikakve veze sa njegovim dužnostima u nabavci, ali ima veze sa napadom na policajca. Mi smo reagovali jer se takvi slučajevi ne bi smeli dogadjati. Nadam se da će sud rešiti slučaj u Gnjilanu, jer ta pitanja ometaju razvoj naše općine.
Mi nasledjujemo i dobre I lose strane od svakog problema.
Opština Gnjilane ima 8 mil dugova za nepredvidjene situacije koje se odnose na eksproprijaciju I privatnog vlasništva gde je opština imala javni interes pre 19 godina. Ovaj dug će i dalje rasti, jer još uvijek nisu zatvoreni sudski postupci. Gradimo odbrambeni mehanizam, zajedno sa Vladom, tako da se zavrseni predmeti  ne susrecu sa budžetskim organizacijama.
Dug građana prema opštini iznosi 7,2 miliona eura, a planiramo da u septembru počnemo sakupljati sredstva sa izvršiocima, informativni proces koji će stici do svake porodice u septembru, a u oktobru počinje sprovođenje ovog plana. Apelujemo na sve zaposlene da ispune svoje obaveze prema opštini jer neće postojati tolerancija, a ovde je lista uzurpatora javne imovine, spisak nelegalnih građevina.


Selami Xhemajli: Što se tiče sistematskih kontrola ucenika započetih 20. februara 2018. godine i na kraju školske godine, sistematska kontrola je završena. U julu započinju pregledi dece u javnim vrtićima, što je zahtev OUO. Izgradnja objekta GCPM, tačno je da je sporazumom o razumevanju između Ministarstva i opštine predviđeno da se projekat završi ove godine, ali ne želim da se zadržavam zbog razloga stagnacije, a u fazi dinamike rada mi smo kao naša opština odgovorni za naše odgovornosti. Imali smo sastanak 13. juna i mi smo se obavezali kao opština da sve naše obaveze moramo da završimo u roku. Izmena tabele podataka je izvršena jer je investitor opština, a ne Ministarstvo, zatim isplata dela u kome učestvuje opština na osnovu dinamike radova koji su izvršeni, plaćanje od 60.000 €, slanje izveštaja prema ugovoru dvonedeljno; uputili smo zahtev za izradu aneksa sporazuma između Ministarstva zdravlja i predsednika.
Što se tiče stomatoloških usluga i apoteka, tačno je da je došlo do stagnacije na tenderu za nabavku zubnih materijala, ali su pružene i druge usluge. Apoteke su uradile 70% zahteva za lekove sa esencijalne liste jer je opština takođe učestvovala u snabdevanju lekova. Što se tiče radnika sa Caritas-om na Kosovu, završen je ugovor i isplaceni su dugovi dve zadnje plate. Mi smo kao uprava uputili Ministarstvu da je opština spremna da uđe u ovaj projekat kako bi ponudila bolju zdravstvenu zaštitu, ali čekamo odgovor. Što se tiče DDD-a, prva faza je realizovana i mi smo u drugoj fazi, ali zbog vremenskih uslova nije realizovana u skladu sa predviđenom dinamikom.
Počeli su radovi SOS sela i investicija Vlade iz Kuvajta kroz Kosovski centar, a radovi su započeli 10. jula i očekuje se da će se u roku od dve godine ovaj projekat završiti.


Naser Korqa: u vezi sa zimskim održavanjem mogu vam reći da je bilo problema, ali ja kažem sa punom odgovornošću da nijedan glavni put nije bio blokiran. Kod letnjeg odrzavanja 9. januara smo počeli sa pokretanjem postupka za objavu tendera, postupak je trajao sve do pre nekoliko dana , kada je vracena odluka od OSHP. Za pogrebne usluge s pravom je izlozen sestomesecni izvestaj, jer smo imali ugovor do kraja jula, dok je izvestaj za 6 mjeseci I ne bi trebalo da se nešto u izvestaju govori o budućnosti. Pokrenuli smo proceduru za pogrebne usluge, u prvoj fazinije aplicirala nijedna kompanija, u mnogim opštinama je uspostavljen dogovor između opštine i Islamske zajednice, a mi smo također pokušali isto u nasoj opštini I nadamo se da ćemo postići dogovor  iako je objavljena druga procedura tendera. Ponude su otvorene do petka, a uskoro ćemo imati I pobednika. Vodosnabdevanje u naselju Poredin je u toku I nalazi se u završnoj fazi.

Nevzat Rushiti: sektora sanitarnih inspektora uradio je sjajan posao, ali za kvalitet uvezenog mesa znate da su nadležni drugi najviši organi države, ali ne smemo negirati ovo pitanje. Naši inspektori su zaplenili proizvode u velikim trgovackim centrima u Gnjilanu, ne zbog roka trajanja, već zbog mesta za čuvanje ovih artikala.
U našoj opštini nema klanja životinja bez prisustva inspektora.
Pitanje seoskog veća Žegera, mislim da je ovo pitanje u proceduri i mi smo kao uprava završili sve pravne postupke koji pripadaju nama.
Ja vas molim da imate saradnju sa našim inspektorima, jer sada imamo dolazak naših sunarodnika i naš grad je pun.


Valbona Tahiri: Broj registrovanih preduzeća tokom ovog šestomesečnog perioda u opštini Gnjilane, ako vidite izveštaj za 2018. godinu, imamo ukupno 260 registrovanih preduzeća, od čega su vlasnice 55 žena. U poređenju sa 2017. imamo 272 preduzeća  od koji su 44 vlasnice zene. Ugasenih preduzeca za 2018. godinu ima ukupno 28, a 2017. godine imamo 45 preduzeća. Što se tiče Sajma za rad i stvaranja novih radnih mesta u opštini Gnjilane, obaveštavam vas da su privredna društva koja su učestvovala na ovom sajmu obezbedila 1000 radnih mjesta, sa poslovima koji uglavnom nude strane firme. Ovi poslovi takođe uključuju i praktičan rad. Pratimo stvaranje novih radnih mesta nakon sajma, ali izveštaj uključuje period januar-juni. Do ovog trenutka stvorili smo 32 radna mjesta, a 58% su žene.
Što se tiče njemačke banke, u smislu energetske efikasnosti koje KFV radi u saradnji sa Ministarstvom finansija. Ovaj projekt su pocele i još četiri opštine na Kosovu i sreća nas prati sve isto. Pitao sam Deutsche Bank da nas informišu o statusu projekta i prema informacijama koje smo dobili, tender je propao i općina nije kriva po ovom pitanju, jer je u pitanju rad KFV-a i Ministarstva financija. Prema informacijama očekuje se da će tender biti raspisan i radovi ce početi 2019. godine Opština Gnjilane nije finansijski odgovorna za ovu godinu a zaduživanje će početi iduće godine. 
Što se tiče TIKA, ne možemo tačno reći da ce ona finansirati. Treba da se odrzi par sastanaka, lobiranja kako bi doslo do investicija, ako vi tvrdite da UER ima projekte u toku, potpuno se slažem, a u UER-u se ne realizuju projekti u roku od šest meseci, svi projekti su srednjoročni
1-3 godine.
Što se tiče kampusa, Adea Fast food, uradjena je varijacija sa pravnim stručnjacima i interpetirano je pravno mišljenje.


Ramiz Ramadani: Gđa. Kadriu po treći put traži liste subvencija i uveravam vas da će preko sekretarijata svi članovi SO imati listu od prvog do poslednjeg projekta. Što se tiče neispunjenih kriterijuma, ovo objašnjenje će biti detaljno opisano u stavci revizije. Na pitanje gdje Tusha u vezi sa raspodelom poljoprivrednih mehanizama za gradjane i seljane, mi ne pravimo takve definicije jer su svi oni gradjani opstine Gnjilane, a drugi uslovi su da imaju poljoprivredno zemljište od 3 hektara, poseduju traktore, da primarna delatnost bude poljoprivreda, a ne da gledamo gde živi, ​​jer ima osoba koje zive u gradu i ispunjavaju uslove.

Sadudin Berisha: Izveštaj direktora je u brojkama i nigde u izveštaju ne kaže da ima pohvale. Napomene se uglavnom odnose na eksproprijacije, koje se vrše prema godišnjoj realizovanoj dinamici. Imamo neke URP-e na snazi, procesi koji traju godinama, a budžet se 100% realizujeprema eksproprijacijama.
U toku je provođenje eksproprijacije na Kruznom putu, u pregovorima smo sa vladom i nadamo se da će uskoro ovaj problem definisati.
U DGJKP-u postoji preko 12.000 zahteva za 6 meseci, a 118 zahteva su u procesu koji ce uskoro biti završeni.
Kod okupacijeu ovom periodu su identificirana dva slučaja, ali onda su potvrđene okupacije u ulici Fehmi Agani. Razvijene su procedure za oslobađanje tih imovina.
Eksproprijacija se realizuje kroz koeficijent izgrađenosti i veliki broj eksproprijacije prenosi se na opštinsku imovinu, što se uglavnom odnosi na regulativni plan "Fidanishtja".



Avdyl Aliu: Što se tiče procene opozicije, imamo dva načina procene, iako su oba negativna. Prvi način ocenjivanja dela opozicije je u kontinuitetu i ja sam uveren da iako ne čitate materijal ili naslovnu stranu, ocena ima suprotnih, jer nije moguće da sav ovaj materijal nema barem jedan dobro odradjen posao. Vreme kada su održani pregovori o formiranju vlade, cilj je bio da formiraju dobru vladu i da rade dobar posao, a ne taktički cilj, ali kako se cini to vreme je bilo proba za iskusenje opozicije. Jer to podrazumeva da ukoliko bi neki deo opozicije ušao u vladu, imao bi još jednu procenu, a ako se ne shvati da će procena uvek biti negativna, ona ne predstavlja stvarnu poslovnu procenu.Deo opozicije iz izveštaja iz 2017. godine rekao je da mislimo da je to dobar, značajan i sadrzajan izveštaj, pohvalio je predsednika, čestitao upravi urbanizma, ostvarivši poslove i prihode, podržane od UZSB-a, željama za uspehom u nastavku, rekavši da je škola za agrobiznis transparentna i dobro funkcionira. Ali sada ista osoba gospođa Anila Tusha, koja govori za sve uprave a za obrazovanje ne govori, govori o punktu u Zegri i kažem vam da imate kolega u blizini koje možete da pitate blizu uha  i on vam moze odgovoriti o radu u Žegri.
Ja pitam celu opoziciju da li se odricu svih pohvala predsednika  od pre nekoliko sednica ili ce biti kriticni na današnjoj sednici? Ove dve procene su suprotne polovovi i recite mi koja je prava procena.

Anila Tusha: Nisam govorila o obrazovanju i dobro vam je poznato da sam ja veoma profesionalna da govorim o obrazovanju, ali delili smo odgovornosti unutar grupe koja govori o tome ili ovom odeljenju i nema potrebe da mi vi kazete šta da pričam. Ti si tendenciozan na svakoj sesiji, skeptičan, metaforičan. Ako napravim primedbu, ove primedbe su prikladne, a ako je izvještaj hvaljen, pohvalio ga je gospodin Enver Hajrullahu, a ja znam gde bacate reč, dobro je uradio sto je pohvalio posao i segment koji je on predstavljao dostojno,a ne što znači da nikada ne treba kritikovati?
Ja ako ne govorim to  radim samo zbog licnog odgoja, ali mogu vam se suprotstaviti svake sekunde, imate mnogo grešaka na jeziku koji ste izgradili na osnovu vaše pozicije, ali vi niste opstinski vladar, to zaboravite,jer baš kao i vi I mi imamo pravo da govorimo, zato uzmite primedbe i ne uzimajte je kao tendenciju.


Nevzat Isufi: ovaj izveštaj se odnosi na konkretna pitanja, pa smo otišli direktno na te stvari a ne na parafraziranje. Znam da je advokat opštine Arben Mehmeti i on obavlja poslovena sudu, mi kao opozicija tvrdimo da je naš doprinos imati odgovarajući izveštaj, tačan, jer svako može praviti greške ako radi. Tendencija da se prejudicira bilo šta što dolazi iz opozicije je štetna i ne šalje pozitivne aspekte. Predsedniku sam postavio pitanje o dugu a on se zaustavio na nepredvidjene situacije, kod duga kojeg opstina ima gradjanima, tako da želim da znam da li je ovo konačan dug ukljucujuci nepredvidjene situacije ili je to  plus, jer izveštaj pokazuje da su dug povećan za dva meseca na 2.2 milona eura. Od nekih uprava nismo dobili konkretne odgovore, razlike u ciframa kod OUO. Mi ćemo ispraviti greške ali ne bi trebalo da podignemo ruku za nešto što nije u redu. Imam primedbe o ugovorima u krivičnom delu, pa je pitanje koliko žalbi imate. Predsednik je rekao da mu je čast za poverenje koje je dobio, ali čast treba da bude dvosmerna.


Bujar Nevzati: Ne želim da se bavim zločinima g-dina Avdyl Aliu, jer onaj koji govori samo o penalima i koji se bavim time bi trebalo da skrene pažnju jer odgovor daje neko drugi, a ne vi. Zašto g. Avdyl ne govori o hapšenju službenika za porez na imovinu iz Prištinske policije, a ne Gnjilanske? Zahvaljujem predsedniku na odgovorima koje je rekao, prihvatam neke od njih jer su tačni, on je govorio o velikoj politici, ali nije govorio o problemima građana jer je dobio mandat za njih. Mi hvalimo dobre stvari i ja lično dajem primedbe jer se izveštaj završava kako sa  dobrim tako i sa lošim radom. Priznao je da je kancelarija za nabavke u losem stanju, pitam se da li će neko ko je prijavio korupciju biti placen?


Enver Hajrullahu: Na ovoj skupštinskoj sednici, moje ime se spominjalo i slažem se sa gospodinom Nevzati koji je rekao da kada neko dobro radi trebalo bi ga i pohvaliti. Istina je da sam pohvalio izveštaj predsednika, ali ne u tromesečnom izveštaju. Što se tiče UZSB normalno da sam i tu dao pohvalu jer je direktor bio Nexhat Hajrullahu, koji je uradio izuzetno dobar posao.


Arberesha Kryeziu-Hyseni: objašnjenja predsednika o problemima u nabavci su me podstakla  da zatražim od njega objašnjenje u vezi sa tenderom za sankciju javne rasvjete. Zabrinutos sam istakla u prvom delu ove sednice, ali nisam dobila odgovor od poslanika koji je rekao da ne može razumjeti elaboraciju koju sam napravio. Tender za popravku javne rasvjete nalazi se u DON-u zbog dve žalbe obe kompanije, dok se u izveštaju navodi da su postupci nabavke završeni i očekuje se da se potpise samo ugovor. Predmet je otišao u DON zbog žalbi VIVA Print-a, koja je na početku objavljena kao pobjednik tendera iz razloga što je imala najnižu cijenu od 79,808 €, dok se druga kompanija Toni iz Glogoca žalila jer je dokazala nekuneispunjenost uslova i kao rezultat žalbedobili smo obaveštenje o poništenju ponude. Razlika između Viva print i Toni je 248 €, ova dva preduzeća se smatraju najnižim od 8 kandidata. Pokusali su da postignu dogovor između ponuđača da se tender dodeli potpuno drugoj kompaniji El-Bau sa ponudom od 181.796,00 €, što je u iznosu duplo. Pitao sam predsednika kako je napravljena sva ova igra, a tender se dodeljuje kompaniji koja je od osam kompanija najskuplja kompanija i sve to je prošlo kroz ruke lanca ljudi pod optužnicom.


Nehat Osmani: fokusirao sam se na prezentaciju predsednika  Haziri, posebno u svom govoru o sportu i koji je jednom spomenuo civilizirani svet i podsetio sam da upravo na osnovu civiliziranog sveta tražim od njega da nam da samo jedan primjer opština u RKS ili drugim državama da se izbor najboljih sportista vrsi sredinom godine, onda ja necu imati problem. Čak iu izveštaju koji je podneo, uspostavio je komisije od strane profesionalnih sportista koji su godinu dana vrednovati sportiste, a izbor sportista je bio u decembru, predsednik će verovatno da se oslanja na praksu drugih država kao što je Velika Britanija i gde Kraljica Elizabeta urucuje tipicnu britansku zahvalnost !!! Ali se izbor sportista godine vrši u periodima koje je sam i spomenuo i ne znam ni jednu drugu praksu.


Riza Abdyli: Predsednik je naveo ured nabavke, koji mi je ostavila utisak i relativno nije dobro kada je rekao da se taj ured možda zatvori. Predsednice vrlo je šteta što se ova reč koristi, mi znamo probleme kancelarije za nabavku, ali na vasu izjavu da će se verojatno zatvoriti nemogu komentirati. Ako se ova kancelarija zatvori onda opština Gnjilane i vi lično ne ispunjavate obećanja koja ste dali u izbornoj kampanji. Što se tiče licenciranog ili nelicenciranog osoblja, svi znamo da je gospođa Shqipe Hoxha jedina službenica koja je  licencirana i koji moze biti direktor Kancelarije za nabavke u skladu sa zakonom, ali opet smo svjedoci da gdja Shqipe Hoxha ne upravlja ovim uredom nego se imenuje netko ko nema licencu. Što se tiče suspendovanih radnika, ubeđen sam da će se uskoro vratiti na svoje radno mesto i samo je pitanje vremena. Ostaje samo da se opština Gnjilane pripremi za isplatu svih finansijskih obaveza prema njima za plate koje nisu primili godinama.



Arijeta Rexhepi:predsednik je rekao da ima 8 mil € duga za eksproprijaciju, ako je u pitanju većina eksproprijacije koje su na kružnom putu ako su ti vlasnici idu do samog kraja procedure i ukoliko traže svoj dug to može dovesti do blokade opštinskog budžeta. Koliko ste uzeli u obzir ovaj problem, da li imate saradnju sa odgovarajućim ministarstvom da ublažite ovaj dug? Direktor inspekcije je rekao da je uvezeno meso u nadležnosti drugih organa, ali ako ovi organi  naprave mali propust onda pokvareno meso dostigne po našim radnjama, a ako nemate dobru saradnju sa Ministarstvom i ne delite odgovornost onda tesko nama. U UER za pitanja koje sam postavila dobila sam odgovore aneki su upravo pročitani kao što su napisani u izveštaju, ali zelim da ispravim direktoricuda ako gledamo registrovane firme u šest meseci 2018. godine, registrovanih i ugasenih, dolazimo do broja 232 preduzeća, dok je za 2017. godinu imamo 272 preduzeća sto znaci još pet biznisa vise. Kompanije koje vode žene su ukupno samo 6 preduzeća više nego prošle godine.


Shemsedin Elezi: Danas imamo izveštaj koji treba da ima maksimalnu vrednost ako logički posmatramo ono što ovaj izveštaj zapravo sadrži. Vaše preporuke, sugestije i primedbe naravno će biti u funkciji poboljšanja situacije. Ovaj izveštaj ne bi trebalo glasati zakonom, jer je to izveštaj o radu. Mi ne moramo da se bavimo politikom, moj rad u Zegrije u mnogo većem procesu. Stvarno je veliki posao koji nas je doveo do ovde. Moramo raditi zajedno u Zegri I procesi se trebaju vršiti u potpunoj transparentnosti. Za sva zbivanja u Zegri vodi se evidencija koju je potpisao i Dzelal Hajrulahu I sa 100% priznanjem.


Lutfi Haziri: za odredjeni broj pitanja možemo odgovoriti pismeno.U osoblje kancelarije nabavke smo uključili "Profesionalne saradnike" sa javnog oglasa i novi ured se gradi uz podršku programa USAID-a za elektronske nabavke i mere koje treba poduzeti u pogledu transparentnosti. Ovaj tim je ostvario dobar napredak, ali problem je status njihovog zaposljenja Oni su legalno sertifikovani, ali problem je u tome što oni nisu u broju državnih službenika. Zahtjevali smo od Vlade da dozvoli opštini Gnjilane da  kancelarija za nabavku bude finalizirana. Nadamo se da će se sudski proces sa kancelarijom za nabavke ranije zatvoriti. Razjasnili smo našu ulogu kao opština i ne mešamo se u pravosuđe. Čak i ako ovi službenici budu pušteni sutra, oni koji imaju sumnje o organiziranom kriminalu i korupciji, oni ne mogu raditi, jer oni sami ne žele da se vrate tamo. Mi znamo ove ljude i lično kažemo da ako se oslobode optužnice više neće raditi na tom radnom mestu. Drugi stručnjak je angažovan Pod DON-a i gradi kapacitete u ovoj kancelariji. Velike vrednosti u opštini Gnjilane odlučio je DON zbog žalbi, a ne zbog našeg rukovodstva. DON donosi ozbiljne probleme kako u dinamici, tako I u kalendarima.
Službenik za porez na imovinu je proizvod prijavljivana i anonimnosti koje smo napravili i postoji vec treći slučaj koji građani prijavljuju. Tri slučaja, dva su pozitivna, jedan je lažan. Nijedan zvaničnik opštine nema imunitet, ni zbog nedostatka kancelarije, niti na ulici, lokalno van radnog vremena, i tražim od građana da nas o takvim slučajevima obaveštavaju. Izgradnja autoputa počinje sa rokom od 36 meseci, počela je izgradnja velike infrastrukture, opština nema nikakve kreditne obaveze, već Vlada. Za kružni put smo se dogovorili da Vlada preuzima upravljanje odgovornosti ovog puta zbog eksproprijacije, jos nije donesena odluka, ali u načelu smo se dogovorili. Imamo dobre šanse u Gnjilanu gde neke porodice poklanjaju zemljiste za općinu, imamo slučaj porodice Kurteši gde je celi put poklonila zbog javnog interesa. Postoje ekstremni slučajevi kada ne dozvoljava da se posao izvrši bez postupaka eksproprijacije koji se sprovode. Gradski park je najskuplji prioritet, ali ako ne izolujemo ovu fazu onda se zemljište degradira. Inspektorat je u izgradnji jer imamo manje kapacitete, direktor je zatražio dodatnu operativnu grupu za ovaj zadatak i ja sam to dozvolio. Ja očekujem efektivnu vladinu procenu od 100 dana koja je predviđena. Ne postoje izuzeci za one koji ne rade jer upozoravam na promene u upravljanju.

Sa 14 glasova "za", 14 "protiv", ali je predsedavajuca koristila dodatni glas I prema tome sa 15 glasova "za", 14 "protiv" usvaja se Radni izvestaj predsednika Opstine za period Januar-Juni 2018


Lutfi Haziri: Izveštaj predsednika nije predmet postupka glasanja jer zakon to ne zahteva, ali ja sam ovo prakticirao I pre, međutim, ovo ne bi trebao biti predmet glasanja.


2.2. Finansijski izvestaj za period Januar-Juni 2018

Avdyl Aliu: materijal smo preuzeli na vreme i verujem da smo ga svi procitali I kako bi uštedili  vreme i predlažemo da odma predjemo na glasanje.

Nevzat Isufi: Finansijski izveštaj Januar - Jun I ove godine kao I uvek je izrađen prema modelu kao trajni izveštaj i samo imamo neke numeričke intervencije.
Iako u ovom izveštaju, stvaranje prihoda i rashoda treba da bude uključeno u određene uprave, mislim da bi većina njih trebala biti oslobođena odgovornosti jer su skoro imenovanii isti su i dalje u fazi izrade planova rada. Ako se mogu izuzeti od odgovornosti, direktori iz gore navedenih razloga ne moze biti oslobodjen predsednik Opštine, Lutfi Haziri za produženje formiranja opštinske vlade zbog činjenice da nije bilo nikakvih stvarnih reformi u odnosu na prethodnu vladu. Takođe, prisutni direktori, posebno oni koji su prvi put imenovani, malo ili nikako učestvuju u izradi ovog finansijskog izveštaja. 
Budući da je to finansijski izveštaj najvažnijih institucija opštine, ne mogu a da ne  napomenem neke tehničke ustupke koje mogu dovesti do zabune članova Skupštine, posebno onih koji prvi put vide šestomesečni finansijski izveštaj , odnosno novih članova ove Skupštine. Preciznije, prva stranica ima naslov Finansijski izveštaj (velikim slovima) Januar-Juni 2018 sa malim?! Ne razumem iz ove prakse zašto? Ispod su prikazani budžetski podaci za celu 2018. godinu do kraja stranice. Može se reći da je to učinjeno kako bi se uzela u obzir opšta slika koja je u redu, ali to je u suprotnosti sa naslovom, jer je naslov finansijski izvještaj januar-juni 2018. Sve ovo se dešava usled očvršćenih uticaja, iz godine u godinu kopiranje izveštaja, samo se promenila godina i izvrsila promena sifri.
Ali pređimo na sifre. Ovom prilikom fokusiraćemo se na sifre kategorija, roba i usluga koje je, čini mi se, najvažnije, jer kad god se ne može odrediti broj, stavljamo ga u ovu kategoriju, kao što znamo da smo imali slučajeve u kojima su i plate isplacene iz ove kategorije. Ove godine za robu i usluge imamo preko 456 hiljada i 429,94 eura više nego prošle godine. Dakle, za ovih šest meseci za robu i usluge u kancelariji predsednika, potrošili su 100.225,10 evra (vidi stranu 1 izveštaja) ili u poređenju sa prethodnom godinom od 49.804,16 evra, tj preko 100% više. To znači da je predsednik zaboravio budžetsku dijetu o kojoj je razgovarao sa nama u poslednjem mandatu. Kancelarija predsednika za opštinske troškove ove godine je do sada potrošila 3.040,99 €, dok su prošle godine troskovi iznosili 842,93 € ili oko 376% više nego prošle godine.
Dakle, postoje drastične razlike u većoj potrošnji, pošto imamo drastično smanjenje subvencija, a time je i potpuno drugačija politika upravljanja budžetom u odnosu na prethodnu godinu. Čak iu ovom šestomesečnom, kao i jednogodišnjem izveštaju, nijedan opštinski dug nije prijavljen. U izvještaju Kancelarije ombudsmana, prezentirane su potencijalne obaveze u iznosu od preko 9 miliona i 260 hiljada eura. U prošlogodišnje izveštaju, predsednik  je spomenuo oko 5 miliona evra duga opštini, ali ne dugovi koje opština godinama ima prema građanima, kao što su dugovi za eksproprijaciju pre i posle rata, neplaćanje obrazovnih radnika povodom penzionisanja, pitanja koja su više puta podignuta u ovoj Skupštini.Ovo nije učinjeno ni u poslednjem mandatu vaše vlade.
Sto se tice troskova u inostranstvu (br. stranice nedostaje, ali bi trebalo da bude stranici 25) ove godine su visoki, tako da je iznos  24.704.72€, kada s obzirom na to da su ovi troškovi su napravljeni za nikakvu korist opštine, ili nam nisu poznati. Čak i kada uporedimo u odnosu na isti period prošle godine, ova godine imati cemo imati troskova više nego dvostruko, tako da smo prosle godine imali iznos od 10.83,57 €.
Čak i ovog puta ne postoji jasnija specifikacija za određene iznose koji su učinjeni pa je ovaj izveštaj nejasan. Dakle, na str. 20 u kodu 31690 od druge opreme imamo zbir od 89.492.00 €. Trebala bi se naglasiti I druga oprema jer se ne radi o 89, niti 890 vec od 89.492 €.
Naravno, postoji i nedostatak transparentnosti u specifikaciji drugih troškova. Kada se tome dodajusifre  razlike između izvestaja predsednika i prijavljenog finansijskog izvešta za istuupravu za istu cenu to jača moje uverenje da se ovaj izveštaj ne bi trebalo glasati bez donošenja neophodne prilagodbe usklađivanja u ova dva izveštaja.


Bujar Nevzati: Sa svim poštovanjem za direktora finansija koji je dobro obavio posao, ipak imamo neke napomene. Ovaj finansijski izveštaj se može nazvati izveštaj, ali mnoga pitanja nisu transparentna. Nekoliko tabela je predstavljeno bez jasnog objašnjenja. Ostvareni prihodi su samo 42% od onoga što je trebalo da se realizuje. Obelezen je pad u odnosu na isti period prošle godine, naročito građevinske dozvole imaju veliki pad prihoda, a samo ih je 29% od planiranog.
Ako uporedimo isti period prošle godine, onda imamo 115.000 evra manje, kao iu sektoru ekonomskog razvoja gde imamo 14% prihoda, kao i porez na imovinu i tu takodje  imamo smanjenje naplate za 56.000 evra jer je oproštaj duga uticao da građani plaćaju ostatak. Prijavili ste troškove putovanja u inostranstvo u iznosu od 23,293 €, plate za turističke posete 4,425 €, smještaj 1,803 €, dok poštarski troškovi 17,281 €, tako da želim znati da li su troškovi pošte i putovanja troškovi za predsednikovo priznanje? Službeni ručkovi 16,608 €, a predsednik je proglasio dijetu i nulte troškove, telefon 10,762 €, kapitalni izdaci 1,654,754.00 € za koje su projekte potrosene? Koliki su dugovi opštine? Ovaj izveštaj ne predstavlja ništa, ali samo dodatno zamagljuje situaciju.



Avdyl Aliu: U ime Savetodavne grupe LDK, predstavljam procenu vezanu za ovaj izveštaj koji je u potpunosti usklađen sa zakonskim zahtevima i definicijama Zakona o javnim finansijama ispunjavanjem svih kriterijuma za budžetsku organizaciju kao što je opština Gnjilane. Ovaj izveštaj sadrži ukupan iznos troškova i planiranja za različite ekonomske kategorije, kao i poređenja za iste periode tokom godina. Finansijski izveštaji dobijaju dobre ocene od građana Gnjilana i mi podržavamo ovaj izveštaj.


Enver Hajrullahu: Na osnovu finansijskog izveštaja od januara do juna počinjemo od prve kategorije: Plate i dnevnice. Za finansijsku godinu predviđeno je  15,251,310.03€, dok je  u prvih 6 meseci potroseno 7,390,368.67€ ili 48,4% što znači da je potrošnja bila na pravi način. - Idemo u drugu kategoriju robe i usluge gde je budžet za fiskalnu 2018 godinu predviđen od 3.264.646,00 € i potrošeno je 1.584.073,99 € ili u% potroseno je 48,5% , drago mi je da se  "malo" ustedilo.Idite na Kategoriju Opštinski troškovi gde je predviđen budžet 562.200,00 € a potroseno je 259.287,52 € ili = 46,1% godišnjeg budžeta . 
Pitanje: Objasnite kako je sve to potrošeno.
Kategorija Kapitalni troškovi u kojima je predviđen budžet 5,014,734.00 € a potroseno je 1,654,574.16 € odnosno 32,9% . Budžet predviđen za prvih 6 meseci gde je  73,1% ili 3,360,157.84 € ostalo neiskorišćeno.
Imam zabrinutost da ako uporedimo potrošnju kategorije robe i usluga, iz ove kategorije je potrošeno 48,5% .Za udobnost budžet koji trošite je savršen, dok je za  najugroženiju kategoriju potrošeno veoma malo. Ako se čak iu narednih 6 meseci nastavi sa ovim trendom potrošnje, onda Budžet nije dobro planiran, jer će na kraju godine biti suficit od 1,654,558.16 €.  Smatram da je to vrlo uznemirujuće kada se radi o tome da ova kategorija uključuje zahteve građana za škole, puteve, ambulante, itd. i ukoliko su izvršene preostale doznake, porezi bi bili vraćeni i brojni zahtevi bi bili ispunjeni.
Imam pitanje za direktora: Odeljenje za zaštitu i spašavanje, kategoriju robe i usluga  u vrednosti od 68,093.56 € Pitanje je da li su ova sredstva opravdana
1. Uprava za poljoprivredu i šumarstvo-Subvencije kategorije u iznosu od 116.690,07 € .Pitanje: Da li postoje neki kriterijumi za Subvencije, da li postoji unutrašnja regulativa ili administrativno uputstvo u okviru Opštine . Zatim na strani 5 godišnji izveštaj o sopstvenim prihodima od januara do juna 2018 .Prodaja bogatstva. Pitanje: Kako se izvrsila prodaja i da li je bilo konkurencije?
Strana 7 Početno planiranje od sopstvenih prihoda 2018, sektor obrazovanja i nauke u vrijednosti od 60.000 € . Pitanje: a) kome plaćate plate od sopstvenih prihoda, i da li je to  dozvoljeno. Na strani 10 Učešća i donacija Uprave za ekonomski razvoj u kategoriji Subvencije u iznosu od 82,713.63 € Pitanje: Šta je subvencionirano?

Burim Berisha: Ovaj finansijski izveštaj predstavlja sve opštinske prihode za ovaj šestomesečni period i vidjeno je da je dobar posao obavljen u svim kategorijama, a veliki broj ostvarenih prihoda vidi se u velikom procentu. U većini kategorija imamo povećanje prihoda, izuzev nekih kategorija koje su direktno vezane za oproštaj duga, pomoć poljoprivredi ili ekonomiji.
U šifri 13503, 13.410 usluga obrazovanja i obuke, 13310 internetskih troškova u srednjoj školi, a ne vidim ni jedan alat koji se troši na ove kodove, a vidi se da su u školama potrebni računari i profesori za obuku. U ovom šestomesečnom periodu nisu sprovedene obuke profesora.


Arijeta Rexhepi: U finansijskom izvještaju Uprave za geodeziju, katastar i imovinu imamo kapitalne izdatke od 447.200 eura, radi se o naknadi za eksproprijacije, ali od njih je plaćeno 206 159 eura za sudske odluke, gde je sigurno da su oni plaćeni na vreme imajući nižu finansijsku vrednost koju je opština uštedela novcem, nadamo se da će se za ostatak plaćanja zemljišta dobro voditi računa, tako da su zemljista koja su ranije kompenzovana sva isplaćena kako ne bi imali veliki broj ovakvih slučajeva po sudovima . Da bi bila transparentna, u ovom slučaju, popis imena osoba kojima je plaćena imovina opštine trebala je biti priložena u izveštaju, imate istu primedbu iz revizije za 2017 godinu.
Još jedna zabrinutost za ovih šest meseci je velika suma plaćena za sudske odluke Upravi za urbanizam 40.000 evra, kao i Upravi javnih usluga 49.274 evra, oko 90.000 evra za 6 meseci plaćamo za kršenje zakona od strane ova dve uprave . U UER-u, kao što sam ranije rekla, ne znamo gde se troše subvencije od 82.636 eura ,za koje projekte imamo kapitalne izdatke 127 631 eura, za regulaciju reka potrošeno je 109 795 eura. Takođe se vidi u ovoj upravi da ne generišu prihode od planiranja,za ovaj period generisala je samo 14% onoga što je planirano.

U finalnom planiranju za kapitalne troškove UER-a u 2018. godini imamo 1.384.080 eura, odnosno oko 9% planiranog novca trošimo za ovih 6 meseci, i saznajemo da ovogodišnji kapitalni izdaci nisu dobro planirani za ovu godinu. Isto loše planiranje je takođe u Upravi javnih službi gde je velika potražnja od građana da ulažu u infrastrukturu i druge usluge, jer su ove godine planirani 1 901 552 eura u kapitalnim izdacima, dok se za ovih 6 meseci ulažilo samo 495 850 eura, oko 25% planiranog novca. Ovo pokazuje da imate novac i sredstva, ali nemate sposobnosti da ih pravilno upravljate, a  to je i jedan od razloga za zakašnjenja projekta i takođe utiče na prenos obaveza iz godine u godinu.


Hevzi Xhelili: U ovom izveštaju početno planiranje iznosi 24.646.947,03 evra i podeljeno je na tri stuba, velike prihode sopstvenih izvora i finansiranje i zaduživanje, dok je planirani budžet za 2018, završni budžet sa sopstvenim sredstvima iz sopstvenih sredstava 2018 i sredstva iz 2017. godine, donacije i učešće građana iznose 26.330.200,74 €. Konačni budžet je veći od početnog budžeta za 6,3%. Imam neke napomene o troškovima za ovaj šestomesečni izvestaj, ukupni trošak od 42,8% i ovaj trošeni budžet i ove tabele više predstavljaju dosije od finansijskog izvještaja koji predstavlja ulaz i izlaz bez odgovarajuće i analitičke specifikacije sredstava  koja su potrošena i kako se može ovo nazvati finansijskim izveštajem.
Iz finalnog budžeta planirano je 6,525.044,19 € dok je potrošeni 1.654.374.16 €. U svim upravama izraženo je u procentima 27,34%, a ovaj procenat pokazuje naš uspeh. Iz ovog izveštaja želim da znam o kapitalnim izdacima i subvencijama. Na primjer, UOA ima kapitalne izdatke od 1.092.074,45 €, ali nije precizirao kako je potrošeno. UJUIS je potrošio 4.958.050,39 € i nema ništa da pokaže. Kapitalni izdaci UPŠ-a 35.000 €, UER subvencije 82.636,63 €, kapitalni izdaci 127.331.08 €, kapitalni rashodi UGKI 447.200.10 € i sva ova sredstva nisu navedena kako su potrošena. Povratak troškova prema ekonomskim kodovima SO Gnjilana, kancelarija predsednika šifra 13132, službena putovanje unutar zemlje 253,12 €. Kod 13140 putovanja u inostranstvo 9.411,13 €, kod 13141 putovanja u inostranstvo 3463,13 €, postoje izvještaji bez specifikacija. Nadamo se da je barem godišnji izvještaj zaista finansijski izvještaj.


Zijadin Maliqi: Finansijski izvještaj je tačan i sve je navedeno. Finansijski izveštaj ne vrše uprave, već se vrši od strane UBF-a, jer samo UBF ima pristup besplatnom balansu identifikacijom prihoda i troškova. Ovaj izveštaj je standardan i pre mnogo godina, a Ministarstvo ne dozvoljava promene u programu, a brojke su različite. Postoje troškovi u kancelariji predsednika, roba i usluga, ali se radi, a naročito troškovi su povećani zbog održavanja puteva. Što se tiče transparentnosti, kažem da je izveštaj detaljan i prilično transparentan. Ne možemo više učiniti jer postoji 620 stranica izveštaja, međutim bilo kakav interes možete da zahtevate  u pisanoj formi da biste dobili detaljnije informacije. Prihodi se razlikuju u određenim periodima i vide se u završnom izveštaju. U građevinskim dozvolama mi smo u zaostatku kako u UER tako i kod troškova.



Bujar Nevzati: Javno ste priznali da opština Gnjilane ima oko 18 miliona evra duga, 8 miliona opštinskih dugova i 10 miliona potraživanja. Pravili ste buku 4 godine zbog dugova opštine, koji su dostigli 3,5 miliona,i mislim da mi opštinski savetnici možemo dobiti informacije iz vaših kancelarija čak i bez pisanog zahteva.

Nevzat Isufi: Mislim da ste vi direktore odgovorni za ova pitanja. Pogledajte stranu 16 troskovi januar-jun, stranica 44 u izveštaju predsednika se odnosi na zarade u obrazovanju, komunalije, ali ukupan iznos finansijskog izvještaja je 640,224.76 €, ukupan izvestaj obrazovanja 638,2184.37 što znači da su u pitanju 18,000 €.

Valbona Tahiri: Budžet za subvencije UER 82.686 € odnosi se na projekat finansiran od strane EU, projekat prekogranične saradnje Gnjilane-Kumanovo. Opština Gnjilane je lider u ovom projektu, EU je prebacila 80% sredstava na opštinu Gnjilane, dok je opština prebacila sredstva u opštinu Kumanovo i ne zna zašto se to zove subvencioniranje. Ne radi se o subvencijama, već o transferima.

Ramiz Ramadani: Uredba br.126 / 422 od 29.12.2016 godine završena 22.03.2018. u pogledu UPŠ troškova, imamo finansijski izveštaj koji predstavlja izvršene račune. UPŠ je prijavio 58.400 € za poljoprivredne mašine, 27.000 semena kukuruza i veštačko đubrivo, 36.000 € u plastenicima. Imamo prelom koji je u procesu i nije prikazan u izveštaju. Posebna zahvalnost se iskazuje kompaniji HIBB PETROL koja je izrazila spremnost da smanji potrošnju goriva za 5 centi za poljoprivrednike.

Naser Korqa: dajem objasnjenje gđi Arjeti Rexhepi koja je rekla da se kod kapitalnih troškova UJUIS stvorio mali trošak, ali ja razumem gdju jer ne znaj kako dolazi do kapitalnih troškova jer se u januaru i martu ne placaju troskovi i tu se pokrecu potrošačke procedure.

Zijadin Maliqi: Obavezni smo da prijavimo, ali finansijski izveštaj se ne glasa u Upravnom odboru, jer zakon predviđa da se ne to odobrava.

Arijeta Rexhepi: Reći ću direktoru UJUIS-a da znamo stvari, ali upravo ste napisali ove kapitalne izdatke. Ne vredjajte nekoga s time da li zna ili nezna.


Shpresa Kurteshi: onda vas obavestavam da Zakon o finansijama i ZLS ne obavezuju da se finansijski izveštaj stavlja na glasanje.

Riza Abdyli: Imam primedbe o glasanju ili ne glasanju izveštaja, jer bi se tradicija glasanja trebala nastaviti barem u današnjem danu.


2.3. Revizijski izvestaj za godisnji finansijski izvestaj Opstine Gnjilane za prethodnu godinu dana 31 Decembra 2017



Nevzat Isufi: Nacionalni ured za reviziju (NAO) je utvrdio da je u ugovoru "Izrada glavnih projekata u opštini Gnjilane Lot 2" vrednost iznosila 18,364 eura, dok su dva plaćena ispitivanja vezana za ove ugovorne troškove u iznosu od 122,425 eura. Prema rečima revizora, premašena vrednost ugovora iznosila je 104.061 evra, što je za oko šest puta veće od vrednosti ugovora. Nacionalna kancelarija za reviziju (NKR) tokom revizije finansijskih izveštaja za 2017 je utvrdila značajne povrede opštine Gnjilane i te prekršaje samo možemo parafrazirati, jer pre nego što dođu do nas oni su već postali poznati za javnost i komentarisanje. U ugovoru za "Održavanje javnog osvetljenja za općinu Gnjilane" u iznosu od 166.674 eura, vrednost završenih radova prema popunjenim situacijama iznosi 267.583 eura, što premašuje vrednost ugovora za 100.909 eura ili 61%.
Iz  izveštaja voditelja projekta nije bilo opravdanja za prevazilaženje ugovora.  Takođe u izvještaju NKR se navodi da je vrednost ugovora "Izrada glavnih projekata u opštini Gnjilane Lot 2" iznosila 18,364 €, dok su dva plaćanja po ovom ugovoru koštala 122,425 €. Vrednost ugovora premašila je 104,061 €, što je za oko šest puta veće od vrednosti ugovora. Takođe, prema ugovoru "Snabdevanje drva za grejanje Lot 1", potpisan dana 20.09.2017 godine, ukupna vrednost isporuke iznosila je 217.428 eura, dok je količina 4.737m³. Do kraja 2017 godine, Opština je snabdevena sa iznosom od 5.480m³, zaključivanje obaveza preko ugovora u iznosu od 34.107 €, obaveze su prenete u narednu godinu.
Ovo se desilo zbog nedostatka planiranja potreba od strane jedinice koja traži. "Prevazilaženje ugovorenih količina dovodi do rizika povećanja nepogodnih obaveza koje mogu rezultirati nepravilnim isplatama, kao i kazne putem sudskih odluka, čime se pogoršava opštinski budžet i ugrožava realizacija drugih projekata koje planiramo. Predsednik  treba da obezbedi dodatne kontrole u upravljanju ugovorima, tako da se radovi / snabdevanje vrši u skladu sa količinom / ugovorenom vrednošću, a Opština ne preuzima obaveze van ugovora ", navodi se u izveštaju NKR.
Kašnjenja u izvršenju ugovora, ugovor za "regulaciji korita reke Mirusa 2" u iznosu od 3.133.170 eura, koji je potpisan 2012. godine, ugovorenih radni dani su bili 196, a izgubljeno je 705 radnih dana, dok se poslovi i dalje nisu zavrsili. Prema izveštaju nadzornika ugovora zbog kašnjenja, između ostalog, bili su dovoljni razdvajanje radne snage od strane izvođača radova, kao i nedostatak kapaciteta  strojeva. Kašnjenja su naišla u ugovorima: "Uredba kanalizacije i oborinskih voda na stazi" Đinoli "vredan 79.779 eura," Uredba kanalizacije u Perlepnici "vredan 89,784 eura," Izgradnja vrtića u naselju "Dardanija 1 '' vredan 374,555 eura, "Uredba kanalizacije u selu Bresalc" vredan 215,835 eura, gde je svaki od njih znatno premašio dinamički plan, au jednom slučaju je istekao, performanse sigurnosti i to nije obnovljeno, iako su radovi nastavljeni.
Međutim, ugovorni autoritet nije preduzeo nikakve mere pod uslovima ugovora.
"Važno je napomenuti da su za gore pomenute ugovore radovi sprovedeni nepoštivanjem zahteva iz Zakona o građevinarstvu, građevinskih dozvola, upotrebne dozvole i inspekcijskog nadzora. Nepotpune dokumentacije u skladu sa zakonskim odredbama mogu biti zbog kašnjenja u realizaciji projekata koje onda imaju negativan uticaj na budžetske potrošnje, koje utiču na prenos nadležnosti iz godine u godinu, a da ne koriste propisane pogodnosti građanima od usluga koje pružaju, uvek prema proceni revizora.
Dalje NKR preporučuje da bi predsednik trebao da osigura da svaki projekt bude opremljen sa potrebnom dokumentacijom u skladu sa građevinskim zahtevima, dodatnim osiguranjima da ojača kontrole u nadgledanju realizacije projekata, tako da oni mogu biti završeni u skladu s dinamičkim planom , kao i tamo gde je neophodno da se izreknu kaznene mere pod uslovima navedenim u ugovoru kako bi se povećala odgovornost prema ekonomskim operaterima.
Neusklađenost vrednosti ugovora sa ispravljenom cenom ponude.
U tenderskom dosijeu "Snabdevanje sa administrativnim materijalom za kancelariju", Komisija za procenu ponude ispravila je vrednost ponude za aritmetičke greške sa 46.768 € na 47.328 €, ali njihova ocena nije uzeta u obzir prilikom potpisivanja ugovora.
Prema rečima revizora, ugovor je potpisan sa vrednošću podnesene ponude.
Prema NKR-u, takvi propusti zbog nepostojanja pravilnog pregleda dokumentacije pre potpisivanja ugovora mogu dovesti do štete jedne strane u finansijskom smislu, a u ovom slučaju ekonomskom operateru.
Revizor je preporučio predsedniku da obezbedi primenu odgovarajućih kontrola u procesu do potpisivanja ugovora, potvrđujući da su detalji u ugovoru sadržaj tačni. Prema rečima revizora, na osnovu opštinske uredbe o dodeljivanju subvencija, ustanovljena je komisija za procenu radi procene zahteva za subvenciju, u skladu sa definisanim kriterijumima. U projektu subvencija za farmere "seme psenice" u iznosu od 22,893 €, u nekim dosijeima podnosilaca prijava primećeno je da jedan od kriterijuma koji se zahteva kao vlasnika zemljišta nije završen nakon što podnosioci predstavke nisu dokazali da je zemljište na njihovo ime , iako su izabrani kao odgovorni i imaju koristi od subvencija. Takođe, Opština je subvencionisala manifestaciju "Mesec dijaspore" u iznosu od 4.000 eura, odlukom predsednika Opštine.
Opština nije sklopila sporazum o razumevanju sa subvencionisanim NO, kako je predviđeno Uredbom. Postojao je i narativni izvještaj o razvoju aktivnosti. Dok za subvenciju dodeljenu Pozorištu u iznosu od 12,420 € za emisiju "Talia". Pozorište nije dalo narativni izveštaj o trošenju subvencija. "Nedostaci identifikovani u evaluaciji kriterijuma i praćenju subvencija mogu dovesti do odstupanja od ciljeva profitabilnosti i niske vrednosti za novac. Štaviše, nedostatak izveštavanja slabi odgovornost korisnika i osoblja Opštine pri rukovanju predmetima i smanjuje sposobnost rukovodstva da preduzme efektivne i pravovremene akcije. Zbog toga, predsedniku se preporučuje da obezbedi da se dodela subvencija vrši na osnovu kriterijuma utvrđenih Uredbom, uključujući i pravilno praćenje njihove potrošnje, tako da pružene subvencije postignu predviđenu svrhu.
Eksproprijacije za nepoštovanje zakonskog okvira Prema Zakonu br. 03 / L-139 o eksproprijaciji nepokretne imovine, obaveštenja, preliminarne i konačne odluke o eksproprijaciji nepokretne imovine trebaju biti objavljene u Službenom listu iu velikom broju časopisa u zemlji. Ali, iz testiranih naknada u iznosu od 204.702 € koji se odnose na eksproprijacije u cilju izgradnje vrtića i osnovnih škola, kao i projekat otvaranja javnog puta, preliminarne i konačne odluke nisu objavljene. Neobjavljivanje odluka o eksproprijacijama ugrožava transparentnost i zakonitost izvršenih eksproprijacija / plaćanja. Stoga, revizor je preporučio predsedniku da osigura da se preduzmu mjere za objavljivanje svih odluka vezanih za izvršene eksproprijacije i dalje za svaki takav budući proces objavljivanja odluka u skladu sa zakonskim zahtevima. Treba biti zabrinjavajući da svake godine imamo neke preporuke za poboljšanja, ali iako su prihvaćene, sledeće godine ponovo dolazi do istih zakonskih greškaka.

Riza Abdyli: Ovaj izveštaj je realniji i precizniji u odnosu na druga dva izveštaja koji smo završili nedavno. Ovaj izveštaj pokazuje da opština ima slabosti i loše upravljanje koje se ponavlja iz godine u godinu od strane predsednika. Ne provera postojećih podataka je upozorenje za predsednika, gde je kancelarija poreza na imovinu morala da izvrši proveru najmanje 1/3 registriranih svojstava zbog 32.833 imovine dok je opština potvrdila samo 4587 nekretnina. Ovo je nemar kancelarije i predsednika. Dodela subvencija je u neusklađenosti sa opštinskim propisima, mi kao nastojali da bude objavljen javni popis korisnika iz DBP ali nikada nismo dobili tu listu.Od samog početka je jasno da su korisnici u subvencijama simpatizanti LDK.
Na osnovu ovog izveštaja samo ojačavamo uverenje da se ne poštuju potrebna verovanja. Ova uprava  i predsednik imaju usta puna dobrih reči, ali ta dobra uživaju simpatizeri LDK-a. Drugo  je eksproprijacija koja se ne slaže s pravnim okvirom, nije poznato da li postoji zloupotreba  eksproprijacije visoke vrednosti, a koja nije objavljena na službenoj web stranici. Ova vrednost iznosi 620.000 € i odluke se ne objavljuju. Nedostatak izvršnog projekta i lokacija završenih radova, mali infrastrukturni projekti sa trogodišnjim okvirnim ugovorima, neidentifikovanje lokacije, raspoređivanje odložene lokacije na volju članova vladajuće stranke. Održavanje puteva u vrijednosti od 360.000 € bez tehničkog prihvatanja, nije poznato gde je došlo do zloupotrebe, a za stanje puteva svi smo svedoci. Kašnjenje u izvršavanju ugovora najbolji je primjer faze 2 reke Miruše, vredan 3 miliona evra, a građani Gnjilana su umorni od ovog projekta koji još uvijek nije završen.
Ostala kašnjenja u mnogim drugim projektima. U svim ovim projektima, iako je dinamički plan prekoračen, ugovorni autoritet nije preduzimao nikakve radnje po ugovoru. Ugovaranje poslova bez obavezivanja sredstava, loše upravljanje za projekte koji se rade iz izbornih razloga. Prekoračenje vrednosti ugovora, ugovor o održavanju javnog održavanja opštine Gnjilane u iznosu od 166.674 €. Ugovor prelazi 100.000 €. Izrada glavnih projekata opštine Gnjilane, ugovor je 18.364 €, dok je stanje dostiglo 122.425 €.
Ugovor o snabdevanju drvima za grijanje, nizak nivo implementacije preporuka iz prethodne godine, gdje je od 31 preporuke izvršeno samo 13. Šta mislite o tome kako ćete ove godine, predsedavajući, nastaviti isto s neprovođenjem preporuka revizora? Nadamo se da će za 2018. ove preporuke  uzeti kao bazu, jer imamo iste preporuke od 2015. godine. Revizor je takođe prezentirao dugove opštine i ako opština Gnjilane ne pronadje rešenja ili pomoć od Vlade, onda je opština Gnjilane u Finansijskom kolapsu ili stečaju opštine.

Avdyl Aliu: Kancelarija za reviziju ima zadatak da doprinese zdravom finansijskom upravljanju u javnoj upravi, naglašavajući primedbe i preporuke. Navodi se da su nedostaci u reviziji poboljšani u budućim periodima. Svrha ovoga je podizanje performansi u svim sektorima i stavljanje cigli na zid koji su gradjani izgradili povjerenjem za trošenje javnih sredstava. Izveštaj je bolji od prethodnih godina od 2014 pa do danas. Ne moramo reći da smo dosta postigli jer moramo bolje raditi na trošenju javnog novca. Nemoguće je imati reviziju a nemati zaključke, ali je važno napomenuti očigledan pad rezultata. U ime savetodavne grupe LDK, molim predsednika da preduzme sve potrebne akcije u skladu sa preporukama NKR. Mi takođe moramo dati svoj doprinos a ne samo da dajemo primedbe.



Bujar Nevzatiː u skladu sa NKR tokom godine 2017-2018 opština je nastavila da krši Zakon o javnim nabavkama Član 28. Mi smo danas ovde da pročitate rezultate koje su zaključile činjenično stanje, gde općina  Gnjilane ima dugove od preko 16 miliona € gdje u ovom izveštaju opisuje  6.129.663 €  neplaćenih obaveza koje su  izvršne i skrivene, 8.607.39 € su dugovi nepredvidivih situacija, 2.453.971€ su ostali dugovi prema dobavljačima. Iznos od 6.129.663 € su dugovi koje je sakrio vrh opštine, prevare koje su ucinjene gradjanima opstine Gnjilane. Neka druga nezaustavljiva dela, s obzirom na paušalne tendere sa nedostatkom dokumentacije, koji kostaju više od 190.000 € paušalno, 358.000 € za tender bez tehničkog prijema za održavanje puteva. Naša opština ne primjenjuje preporuke revizije. Slabosti u upravljanju i izveštavanju obaveza, kašnjenje ugovora itd.


Arijeta Rexhepi: Nacionalna kancelarija za reviziju utvrdila je značajne povrede u finansijskim izveštajima naše opštine, zbog čega je povreda budžeta dovela do mnogih rizika. Sa ovim izveštajem dokazano je da se javni novac loše upravlja, projekti nisu planirani u određeno vreme, jer nisu pravilno planirani, imamo i neadekvatno planiranje i budžetiranje, jer se plaćaju iz kategorije kapitalnih investicija, dok su ti troškovi ispunili kategoriju roba i usluga.
Takođe smo izvršili plaćanje ugovora o održavanju puteva u iznosu od 358.034 eura, ali nije izvršeno tehničko prihvatanje od strane komisije za prihvatanje radova.
 Ugovorili smo posao bez potpunog angažovanja sredstava.
Najranije upozorenje nije verifikacija postojećih evidencija o oporezivim osobinama i ponovo imate iste primedbe o tome da ne radite i za 2017. godinu.
Važno je istaknuti u ovom izvještaju da neadekvatna odgovornost i loše kvalitetno finansijsko izveštavanje rezultiraju slabostima u budžetskom procesu i smanjuju sposobnost rukovodstva da odgovori na finansijske izazove tokom vremena. Slično tome, ovo smanjuje efekat budžetskih kontrola i povećava rizik od nepravilnih rashoda, a samim tim i to može rezultirati pružanjem nezadovoljavajućih usluga.
Sve što smo ranije rekli u dva finansijska izveštaja i rad predsednika potvrdili smo revizorski izveštaj za 2017 godinu a iste napomene nastavljaju u 2018 godini.

Zijadin Maliqi: Nismo osporili izveštaj NKR-a, jer je to pravi izveštaj. Radili smo nakon što smo dobili nacrt i složili se sa ovim rezultatima. Poslali smo pismo potvrde za NKR da smo se složili sa rezultatima.. Revizija je počela 2003 godine i izveštaj je došao 2004 godine, dok opština Gnjilane sve do sada nije imala bolji izvještaj.


Riza Abdyli: Da biste pronašli ugovorene poslove bez obavezivanja sredstava, 2017 je bila izborna godina i niste pogledali gde trošite novac. Kanalizacija Velekince nije funkcionalna, jer se brzi rad ne radi pravilno.

Razno

Avdyl Aliu: Imam jedan zahtev od kolega da danas donosimo odluku o preraspodjeljivanju sredstava koja su se akumulirala u drugoj humanitarnoj akciji "Malo za nas, mnogo za njih" u kojima su prikupljena sredstva u iznosu od 68.708 €. Ovi resursi se prenose i posvećuju Upravi  za zdravstvo i socijalnu zaštitu kako bi se pomoglo ženama pogođenim nasiljem, kao i deci sa posebnim potrebama.


Zijadin Maliqi: Ovog puta Gala vece je doprinelo različitim ljudima da se pomogne deci u nevolji, a za žene koje su pogođene porodičnim nasiljem  BKT je otvorio račun za ova sredstva, odredjena  je odgovarajuća komisija koja je bila obavezna  preneti sredstva u Trezor Ministarstva finansija, a zatim izvršiti dojelu sredstava za korištenje. Skupština bi trebala doneti odluku o posvećenosti ovih sredstava (68.708 €) za potrebe dece sa posebnim potrebama i ženama pogođenim nasiljem u porodici.

Selami Xhemajli: Mi smo kao UZSB objavili javni poziv za subvencionisanje projekata NO koje se bave ovim uslugama za kategorije sa posebnim potrebama. Zbog toga tražim od članova SO da donesu odluku Skupštine da za ove alate može započeti realizaciju projekata NO.

Nevzat Isufi: Drago mi je da postoje takve posvećenosti, iako suma nije velika jer su potrebe ogromne. Međutim, uprkos tome što su ta sredstva na raspolaganju, nema planiranja za ove gotovine, a AD HOC je to učinio, to je trajni fenomen i loša navika, jer kad jednom radite posao, vi se zatim pridružite procedurama i dokumentima . Mi podržavamo ovaj predlog i želimo da ova sredstva budu usmerena tamo gde trebaju.


Bujar Nevzati: Slažem se sa podelom ovih sredstava i podržavam ovaj predlog, ali znam da je ova akcija bila samo za decu sa posebnim potrebama. Mislim da moramo napraviti reviziju za udruženja kojima delimo finansijska sredstva, jer imamo ogorčeno iskustvo jer smo nekoliko puta tražili izveštaj, ali nikada ga nismo dobili.

Mimoza Kadriu: Grupa NISMA  podržava ovaj predlog i nadam se da će ti sredstva ići tamo gde su najpotrebnija.

Arbër Ismajli: Slažem se sa gospodinom Bujarom Nevzati o njegovom govoru i uskoro ćemo organizovati javni poziv da subvencionišemo aktivnosti svih organizacija uključenih u ovu oblast. Prethodno smo tražili od njih da dostave projekat i izvrše uplatu u zavisnosti od planiranja i implementacije projekata. Takođe mislim da nam treba izveštaj o reviziji kako bi videli gde su potrošene njihove finansije.


Shpresa Kurteshi-Emini: Glasanje o predlogu za dodelu sredstava prikupljenih na Gala večeri "Malo za nas, mnogo za njih" vrednost je ostvarila 68.708 € namenjenih deci s posebnim potrebama i za žene pogođene nasiljem u porodici.

Jednoglasno je usvojen predlog za raspodelu finansijskih sredstava prikupljenih na Gala večeri "Malo za nas, mnogo za njih", iznos od 68.708 € namenjen deci sa posebnim potrebama i za žene pogođene nasiljem u porodici.

Arta Nuhiu: U ime grupe AAK i savetnika predlažemo povećanje broja stipendija za učenike i 10 stipendija na spisku korisnika, tako da tražim podršku prisutnih  kolega i vjerujem da to ne izaziva finansijske prepreke za opštinu.

Zijadin Maliqi: Za stipendije smo izdvojili 50.000 eura, pa moramo da pogledamo mogućnosti budžetiranja za povećanje broja, ali ne možemo da odredimo broj bez budžetskih mogućnosti.

Riza Abdyli: Ako direktor i potpredsednik nisu sigurni da mogu pronaći finansijska sredstva za povećanje broja stipendista, onda ne znamo zašto glasamo. Zato predlažem da se ovaj predlog odloži dok direktor ne kaže da se broj stipendija može ili ne može povećati, da ne donosimo odluke bez finansijskih sredstava.


Nevzat Isufi: Ako postoji budžet za dodatne stipendije, onda predlažem da se formira posebna komisija koja procenjuje tko ispunjava uslove za sticanje stipendije, jer možda postoji dete nekog sluzbenika koji nije uključen u listu i sada trazite povecanje stipendija. Još od ranije znamo da su potrebne za stipendije velike, pa zašto ne pravovremeno povećate broj?

Gentrit Murseli: Svi politički subjekti sa predstavnicima učestvuju u komisiji stipendija, a znamo da je komisija u završnoj fazi procesa, pa je pozitivno ako povećamo broj stipendija bez obzira koliko. Sve će biti transparentno i mi kao grupa savetnika podržavamo ovaj predlog.

Nevzat Isufi: tko će izvrsiti odabir studenata?


Shpresa Kurteshi-Emini: To je postojeća komisija koju vodi gospodin Nazmi Musa, komisija koja se bavi ovom temom, a ova komisija ima predstavnike svakog političkog subjekta. 


Gentrit Murseli: Biće objavljena lista studenata koji su osvojili stipendije i studente koji nisu bili u mogućnosti da steknu stipendiju. Dakle, ako se poveća broj stipendija, stipendiju ce dobiti  poslednji studenti koji nisu bili u mogućnosti da steknu stipendiju. 


Nevzat Isufi: Žao mi je, ali ovde je izraz koji sam rekao malo ranije, jer želite istu listu nastaviti. Zašto ne bi bilo I drugih studenata da se takmiče na ovom konkursu za stipendiranje, a ne samo oni koji su na listi.

Shpresa Kurteshi-Emini: Ako prođemo kroz ponovno otvaranje takmičenja onda moramo da prođemo kroz sve procedure, tako da tražimo samo povećanje broja stipendija u zavisnosti od budžetskih mogućnosti. Aplikacija se odnosi samo na postojeće aplikante koji su aplicirali na  konkurs.

Mimoza Kadriu: Također I mi smo za povećanje broja stipendija, ali mislim da treba da vidimo mogućnost budžeta kako bi saznali za koliko studenata da glasamo. Takođe bi trebalo otvoriti novo takmičenje jer postoje student koji uopste nisu znali za konkurs za stipendije.

Zijadin Maliqi: treba donijeti odluku o povećanju broja stipendija u zavisnosti od budžetskih mogućnosti, jer se stipendije pružaju iz subvencija, a ne drugih kategorija.

Gentrit Murseli: Komisija je u završnoj fazi objavljivanja rezultata, tako da danas moramo doneti odluku da li povećamo broj stipendija u zavisnosti od budžetskih mogućnosti i konačnog ishoda za sve studente.

Bujar Nevzati: Nadam se da je komisija podelila stipendije koje bi trebalo da imaju najcenjeniji studenti, ali listu ćete doneti ovde i videćemo ko su drugi studenti korisnici nakon vec 50 odabranih. Nadam se da imate sredstva da platite ovim studentima, a ne samo da donosite odluke bez pokrića. Mislim da bi trebao biti podržan ovaj predlog, iako koleginica Arta Nuhiu ima za cilj da dobije političke poene.

Shpresa Kurteshi-Emini: dajem na glasanje predlog da opština poveća broj stipendista u okviru budžetskih mogućnosti.

Sa 21 glasom za I ostalih suzdrzanih odobren je predlog za povećanje broja studenata za stipendije, u zavisnosti od budžetske mogućnosti.

Shemsedin Elezi: Želim da se vratim na temu koju smo imali pre dva meseca, a to je u vezi sa spomenicima u selu Žegra. Doneli smo vam ovde idejni plan mesta na kojem su spomenici i svu dokumentaciju u kojoj UUPZS ima kompatibilnost i preporuku za parcelu. Što se tiče starih groblja, znate da je data saglasnost članova porodice, a mi smo se konsultovali i sa forenzikom i potom uklonila ta groblja odatle. Zato tražimo od građana da budu zajedno i da glasaju o podeli parcele od 108 m2 za spomenike.

Riza Abdyli: Već smo došli na ovo pitanje iz prošlih sednica. Mi imamo svu dokumentaciju osim kopije plana za ovu parcelu. Čak i tada, a I danas podržavamo ovaj predlog, ali ga podržavamo iz još jednog razloga jer je danas savetnik bio najbrilijantniji.

Shpresa Kurteshi-Emini: Pitanje je podeli deo od 108 m2 parcele  2085- 0 za spomenike palih boraca Šabana i Sami Uksini u selu Žegra.
Takođe, dodela sredstava do 7500 € za pokrivanje troškova za podizanje ovih spomenika.

Nevzat Isufi: Tražili smo konkretniji izveštaj o sredstvima koja smo potrošili do dana I o ukupnom iznosu tendera.
Mi podržavamo podelu parcele, što je hitna potreba za formalizacijom, ali molim vas više ne ponavljajte ove stvari jer je gospodin Elezi već savetnik i ne bi trebao praviti takve greške. Ali mislim da bi trebali podeliti ova dva pitanja odvojeno, na kojima će se glasati za parcelu, a dodeljena sredstva od 7500 € su čak glasana.

Predlog za podelu površine od 108 m2 parcele broj 2085-0 u selu Žegra za spomenike Sabana I Sami Uksinija odobren je sa 21 glas za.

Predlog za raspodelu 7500 € za troškove spomenika Šabana i Sami Uksinija u selu Žegra odobren je sa 17 glasova za I 5 suzdržanih.


Zijadin Maliqi: Kada su u pitanju finansijska sredstva, cesto kažu da UBF treba da pronađe finansijska sredstva, ali znate da se budžet deli sa odobrenjem SO, a svaki direktor ima svoj budžet. Mi kao opština nemamo budžetske rezerve, jer nismo imali pravo po zakonu.

Nehat Osmani: to je treća ili četvrta sednica gde mi vi predsedavajuca prekidate govor o kome sam morao da raspravljam o pitanju od velikog značaja. Danas ukazujem na pitanje koje se kroz uzroke životnih poslova suočava sa ekonomskim poteškoćama. Takođe želim da razradim pozitivan aspekt sporta jer sport prikazuje najistaknutije ljudske aspekte, izražava najsavršenije ljudske sposobnosti, a njegov konkurentski duh, vrhunac takmicenja, čini sport važnim mestom u svakodnevnom životu običnog građanina i nerazdvojni deo individualne, društvene i duhovne preokupacije. 
Dakle, tako je danas, ali tako je bilo I u prošlosti, dok su atletski sportisti u većini slučajeva idoli vršnjaka, često sa svojim uspjesima ponosni na grad, državu, pa čak i na naciju gde, očigledno prvo uživaju u svim potrebnim privilegijama, ali sportovi često znaju da predstavljaju  tragediju brojnih sportista zbog ozbiljnih povreda i preplavljenih fizičkih i duhovnih iskustava, često su pogođeni sportisti i njihova kratka sportska karijera.
Sada imamo priliku da kroz našu spremnost da ozivimo ovu inicijativu da se stvori poseban fond za pomoć ovoj kategoriji sportista i da zaštite svoje ljudsko dostojanstvo. Na taj način ćemo takođe afirmisati vrednosti ljudskog čovečanstva. Iznad svega, ova inicijativa će biti podržana zbog izuzetnog doprinosa sportista društvu, uloga i pozitivan uticaj tokom aktivne karijere, promociji i popularizaciji naše opstinske vrednosti u širem obimu, poštivanje vrednosti ljudskog bića kao društvene vrednosti. Ova inicijativa je samo u početnoj fazi.Pozivam vas da zajedno uspostavimo rigorozne kriterije potencijalnih korisnika, definisati uslove za potencijalne konkurencije  i analizirati način dodele ovih sredstava. Ako me pitate šta je bio motiv ove ideje, koja je danas inspiracija, nažalost ja im kažem: Ovo je Semsedin Abazi izvanredan igrač svog vremena, koji je potvrdio naš grad, inspiracija naše mladosti koji je ostavio trag na razvoju fudbala u našoj opštini. On i njegova porodica danas žive u bednim ekonomskim uslovima, a njegovo ime i rad zaslužuju veću pažnju.
Šema i takvi sportisti zaslužuju dostojanstven život i institucionalnu negu. Iako se nadamo da nemamo takve primere, moramo postaviti pretpostavke za zaštitu ove kategorije zasluga. Ako inicijativa kao takva pronađe vašu podršku, pozivam vas, zajedno s vama, sa odgovarajućim upravama, predsednikom i zamenikom predsednika da stvorimo formu koja ce funkcionalizirati. Verujem da sportistu o kome samo govorio zna najstarija generacija.

Arber Ismajli: To je potpuno pošten zahtev i slučaju o kome ste govorili  pokušali smo da pomognemo koliko smo mogli. Predsednik ima pravo da subvencioniše do 500 evra za fizička lica, onda je moj predlog da se formira  radna grupa za raspravu i pronalazak  pravne mogućnosti za stvaranje fonda za ovu kategoriju. Slažem se sa ovom inicijativom.

Fitim Guda: U moje lično ime podržavam ovu inicijativu i mislim da je to poslednji trenutak da se nešto uradi za ove sjajne sportiste.

Nevzat Isufi: To je dobra inicijativa, ljudska i po tradiciji koja godinama doprinosi, pa je ovo vrlo dobro.


Riza Abdyli: Svaku dobru inicijativu treba podržati, a posebno PDK. Takođe se slažem da se formira komisija i da ne bude u suprotnosti sa budžetom. Direktor UBF-a bi trebao delegirati osobu koja predvodi grupu, tako da ne donosimo hitne odluke osim ako nemamo finansijsko pokriće. Podržavam ovu inicijativu, ali s obzirom na činjenicu o mogućnostima za budžet. 

Avdyl Aliu: Mi kao grupa savetnika LDK podržavamo ovu inicijativu i da se zajedno sa izvršnim organom formira grupa. 

Vjollca Matoshi: Ja i ime AKR podržavam ovu inicijativu i sve što je humano. 

Shpresa Kurteshi-Emini: Inicijativa za prikupljanje sredstava koja se bavi kategorijom sportista u potrebi  je stavljena na glasanje.

Jednoglasno podržavamo inicijativu za stvaranje posebnog fonda za pomoć kategoriji sportista u potrebi i zaštiti njihovog ljudskog dostojanstva. 

Osma sednica Skupštine završena je u 15:40 minuta.      



        Zapisnicar						       Predsedavajuca SO
__________________			 		________________________
   Ardiana Rexhepi						   Shpresa Kurteshi−Emini
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